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Problém vyřeší až obchvat města
rozhovor měsíce

Do provozu byla 25. července znovu uvedena silnice I/35 v průtahu Vysokým Mýtem v celé své délce. První podnět k řešení neúnosné 
dopravní situace na ní vzešel zhruba před pěti lety ze strany vedení města Vysokého Mýta. Hlavním cílem, ke kterému opravy od po-
čátku směřovaly, bylo zvýšení bezpečnosti občanů města Vysokého Mýta a usnadnění přejezdu aut z jedné strany města na druhou. 
O tom, jak vypadá stav silnice dnes, jsme si povídali s Jiřím Hostašou, vedoucím provozního úseku Správy Pardubice Ředitelství silnic 
a dálnic (ŘSD) České republiky.

V tom spatřujeme velký přínos i pro maji-
tele okolních nemovitostí.

Na průtahu Vysokým Mýtem tak vznikly 
moderní světelné křižovatky špičkové 
kvality a podle nejnovějších trendů…
Ano, souhlasím s  vámi. Celá soustava je 
propojena koordinačním kabelem, který 
zajištuje komunikaci mezi křižovatkami. 
Detektory na  něm průběžně vyhodnocu-
jí parametry a tím dochází k  řízení celého 
proudu momentálně projíždějících vozi-
del. Tzv. zelená vlna je cílem ideálním. In-
tenzita dopravy, která v sobě zahrnuje více 
než 50 procent těžkých kamionů, však ide-

Pane inženýre, navraťme se kousek 
do  historie zpět do  období příprav re-
konstrukce silnice.
Na základě podnětu zástupců města Vyso-
ké Mýto zadalo ŘSD ČR Správa Pardubice 
posouzení řešení situace firmě MDS pro-
jekt Vysoké Mýto. Po  fázi, v  níž probíhalo 
modelování dopravní situace, byla vybrá-
na nejúčinnější varianta řešení. Ta spočíva-
la v kompletní stavební úpravě křižovatek 
u supermarketu Lidl a u základní umělecké 
školy a v osazení světelného signalizačního 
zařízení na  všech ostatních křižovatkách. 
Tato varianta byla následně dopracována 
do stupně prováděcí dokumentace.

Vzhledem k častým poruchám vozovky 
silnice I/35 v průtahu městem byla akce 
rozšířena o  výměnu asfaltových vrstev 
vozovky v úrovni ložní a obrusné vrstvy.
Měli jsme velmi dobré zkušenosti s  pou-
žitím směsí s  gumoasfaltem na  průtazích 
jiných center ve  městech v  Pardubic-
kém kraji, mimo jiné také na  silnici I/37 
ve  Slatiňanech, I/36 v  Pardubicích a  I/35 
ve  Chvojenci. Proto byla tato varianta 
opravy silnice I/35 zvolena i  pro Vysoké 
Mýto a následně ji všechny strany odsou-
hlasily. Akustická měření na dokončených 
úpravách s využitím tzv. gumoasfaltu navíc 
prokázala snížení hluku až o 1,7 decibelů. 

Silnici ve Vysokém Mýtě opravovala firma Strabag, odštěpný závod Praha, oblast Hradec Králové. Foto Jiří Nygrýn
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álnímu stavu bezproblémového průjezdu 
městem z pochopitelných důvodů brání. 

Na  nové komunikaci se již krátce 
po  spuštění zkušebního provozu vy-
skytly problémy. Jak je řešíte?
Osazení světelného signalizačního zaří-
zení na  křižovatkách ve  Vysokém Mýtě 
na  jedné straně sice umožnilo podstatně 
snazší a  bezpečnější výjezd z  připojených 
komunikací, na druhé straně však zásadně 
změnilo chování kolony vozidel po  silnici 
I/35 ve  městě. Dříve kamiony projížděly 
sice pomalu, ale bez zastavení s výjimkou 
tehdy jediné světelné křižovatky v  ulici 
Prokopa Velikého. Nyní u  každé křižovat-
ky brzdí a znovu se rozjíždějí. V kombinaci 
s  extrémně vysokými teplotami vzduchu 
dochází z  tohoto důvodu ke  tvorbě trva-
lých deformací. I  v  minulosti se tyto de-
formace vytvořily do dvou let po položení 
nových asfaltových vrstev.

Zkušební provoz bohužel ukázal, že gu-
moasfalt se ve Vysokém Mýtě neosvědčil.
Návrh stávající konstrukce vozovky I/35 

přes Vysoké Mýto pochází z konce 60. let, 
kdy byl provoz nesrovnatelně nižší a  ka-
miony téměř neexistovaly. Výměnou ložní 
a obrusné vrstvy v této akci jsme provedli 
pouze kosmetickou úpravu konstrukce vo-
zovky, jejíž celková tloušťka je cca 70 cm. 

Proč úprava pouze kosmetická?
Dalším řešením by bylo celou původní 
konstrukci vytěžit, zřídit novou podle sou-
časně platného katalogu vozovek, a  to 
ve  vazbě na  skutečné dopravní zatížení, 
a  opatřit ji cementobetonovým krytem. 
Toto by však komplikovalo opravy poruch 
podzemních zařízení, kterých je v této vo-
zovce uloženo nespočet. V  době, kdy ne- 
existuje dálnice D35 kolem Vysokého Mýta, 
by to znamenalo přerušení hlavní doprav-
ní tepny Pardubického kraje ve směru vý-
chod – západ na řadu měsíců.

Jak se bude situace vyvíjet dál?
Stavbu nikdo dosud nepřevzal. Veškeré 
rozbory použitých asfaltových směsí ne-
jsou doposud k dispozici a objednali jsme 
posudek vzniku stávající situace u nezávis-

lé laboratoře ČVUT – FAST Praha. Až budou 
výsledky kontrolních zkoušek a  odborný 
posudek k dispozici, bude zahájeno přejí-
mací řízení.

Pane inženýre, můžu vás požádat o pár 
slov závěrem?
Podobnou situaci, k jaké došlo ve Vysokém 
Mýtě, nyní řešíme i  v  sousední Litomyšli, 
i když ne v takovém rozsahu. Naší součas-
nou snahou je její vyřešení v  co nejkratší 
době. Cíl byl splněn. Díky stavebním úpra-
vám, novým křižovatkám a  nové světelné 
signalizaci, došlo ke  zvýšení bezpečnosti 
občanů a  snadnějšímu průjezdu z  jed-
né strany silnice I/35 na  druhou. Co však 
v  tomto čase zajistit nedokážeme, je sní-
žení intenzity dopravy na průtahu městem 
Vysoké Mýto, která má naopak tendenci se 
neustále zvyšovat. Tento problém pomůže 
vyřešit až obchvat města, který je plánován 
jako součást dálnice D35. 

Děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková

Oprava silnice I/35 ve Vysokém Mýtě
Vše začalo 6. srpna 2018, kdy dodavatel stavby převzal staveniště. Nejdříve byly položeny kabely veřejného osvětlení a k semaforům.  
Přechod pro chodce u Mýtnice se přesunul o 26 metrů blíž k okružní křižovatce. Posunutý je i přechod v Jeronýmově ulici. Celkové 
náklady jsou 52, 2 milionů korun. Signalizační zařízení přijde na 15 milionů. Dotace Státního fondu dopravní infrastruktury pokryje 
85 procent uznatelných nákladů. Předpokládané dokončení bylo 31. července 2019, stavbu dosud nikdo nepřevzal.

Zdroj: webové stránky města Vysoké Mýto

Toto jsou plány obchvatu v úseku Vysoké Mýto-Džbánov. Do provozu by měl být uveden v roce 2025. Zdroj: dálnice-d35.cz
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Jedeme na výlet do Ameriky

V osmém dílu našeho seriálu, v němž letos mapujeme regionální zvláštnosti, zajímavosti i příběhy vysokomýtského restauračního 
„vaření“, překročíme oceán. Chutí, náladou, atmosférou. Jako dopravní prostředek přitom stačí auto nebo kolo. BBQ Smokehouse 
u vyhlášené silnice číslo 35 nese ještě vysokomýtskou adresu.

vitrínka

Pozor, tady vládne Romana Židiková, šéfkuchařka jedné ze směn v BBQ Smokehouse. Foto Jiří 
Nygrýn

Než nakoukneme do  kuchyně a  pod po-
kličku podniku, jehož hlavní doménou 
jsou burgery, zůstaneme chvíli u  čísel:  
18 kilometrů, přes 900 porcí, z toho zhruba 
650 kousků mletého masa. To jsou úda-
je z  nedávné neděle v  BBQ Smokehou-
se. Údaj nachozených kilometrů ukázaly 
jedné ze servírek chytré hodinky na konci 
směny, počty jídla jsou poměrně snadno 
dohledatelné. „Podle nich se nám vlastně 
protočili hosté kompletně dvanáctkrát v na-
šich prostorách,“ přidává další údaj manažer 
restaurace Přemysl Jun.
V  Americe – myšleno v  USA – patří tento 
typ občerstvení k  častým a  hojně navště-
vovaným. „Ale ty nejlepší nemusí vždycky 
sídlit u  hlavních autostrád. Mnohde musíte 
z  nich sjet a  urazit pár mílí, než najdete vy-
hlášený dinner, kde si opravdu pochutnáte,“ 
nabízí drobnou zkušenost ze své cestě 
po východním pobřeží USA Přemysl Jun.
U  frekventované pětatřicítky se objevil 
tento americký import zhruba před šesti 
lety. Splnil tak svým majitelům jeden z je-
jich snů. A  na  hosta dýchne – pokud ne 
už při příjezdu – tak okamžitě po  vstupu 
do restaurace. Obsluha v jednotném, nyní 
červenočerném oblečení, stylový nábytek, 
hudba – a  to hlavní, pochopitelně: jídlo. 
„Ale chceme, aby host měl kompletní záži-
tek, všechno dohromady by mělo vytvářet 
zřetelnou atmosféru. I proto víme, že máme 

minimum stálých hostů, nejčastěji přijdou 
ti, kteří vlastně jedou kolem. Ale zvláštností 
nejsou ani výlety 300 kilometrů k nám na jíd-
lo a  zase zpátky,“ usmívá se manažer BBQ 
Smokehouse.
Tři roky působí v  roli šéfkuchařky jedné 
ze směn Romana Židiková. Žena, která 
do  práce dojíždí právě z  Vysokého Mýta, 
se v kuchyni cítí jako doma. „Jsem z oboru, 
a  protože mě tato práce baví, tak se člověk 
naučí i to, co třeba do té chvíle ještě nedělal,“ 
říká žena, která při přípravě snídaně pro 
čtyřčlennou rodinu neztrácí ani na  chvíli 
úsměv.
Je evidentně celkem jedno, kdy do tohoto 
„kousku Ameriky“ dorazíte. Před ním sice 
neparkují velké koráby, ale najít místo pro 
hodinovou zastávku může být někdy pro-
blém. „Je to tak zhruba doba, kterou u  nás 
host stráví. Počítá s tím, nakonec porci, kte-
rou dostane na  talíři, nespořádá bleskově,“ 
uvědomuje si Přemysl Jun, který má ve fir-
mě na  starosti další restaurační provoz 
v nedaleké Litomyšli.
Co tedy hosty tolik láká k návštěvě? Tajem-
ství z  kuchyně nikomu pochopitelně ne-
prozradí ani Romana Židiková. „Každý nový 
kuchař se musí naučit naše stejné recepty, 
ale je logické, že se v detailech budou lišit.“ To 
ostatně přiznává i  její nadřízený: „Různé je 
zdobení, uspořádání na talíři. Stejně tak ne-
máme problém s tím, pokud si hosté přejí ně-

jaké speciální úpravy. Normální už je tak i tzv. 
nahý burger, tedy maso bez bulky.“
K  samozřejmostem pak patří vlastní mle-
tí masa, výroba majonézy, dochucování 
omáček. „Mnohdy je to složitá operace. Zrov-
na nedávno jsme testovali zhruba 20 druhů 
omáček, ale nakonec jsme se vrátili k té pů-
vodní, kterou bereme přímo z USA,“ ohlíží se 
Přemysl Jun za čerstvou zkušeností.
Ještě na jednu – evidentně hlavní – speci-
alitu, která se už objevuje v názvu – Smo-
kehouse – se nesmí zapomenout. Veškeré 
maso je totiž přímo v tomto podniku před- 
uzené. „Tak dosahujeme jeho zvláštní chuti. 
Smoker jsme dovezli přímo z  Ameriky. Jen-
že jeho instalováním to neskončilo. Museli 
jsme si doslova vychovat i mechanika, který 
se s ním naučil zacházet, rozumět mu. Niko-
ho jiného k  němu nechceme pustit,“ končí 
s  úsměvem a  lehkou nadsázkou manažer 
BBQ Smokehouse krátký a  chutný výlet 
za oceán.                                                   Jiří Nygrýn 

Čekáme 
na vaše recepty
Doposud jsme se snažili přinášet re-
cepty, které by mohly obohatit vaši 
rodinnou kuchyň. Při pátrání po vyso-
komýtských specialitách – z  hlediska 
gastronomie – jsme však přišli na  to, 
že snad nic takového neexistuje. Při-
tom v nedalekých místech a městech 
najdeme kuchařky plné zvláštních 
regionálních receptů. A  tak jsme se 
rozhodli, že zkusíme vytvořit základ 
něčeho, co by se třeba dalo ozna-
čit jako průvodce kuchyní Vysokého 
Mýta a okolí.
Takže: pokud máte zajímavé, tradiční, 
rodinné, zvláštní recepty, které vaříte 
doma, dělali to vaši rodiče, příbuz-
ní, sousedé a  chcete se o  ně podě-
lit s  ostatními, neváhejte – pošlete 
nám (emailem, poštou) vaše úžasné 
kulinářské nápady. Těšíme se na  ně 
na  emailové adrese:  zpravodaj@vy-
soke-myto.cz, případně je zašlete 
na adresu: Turistické informační cent-
rum, náměstí Přemysla Otakara II. 96, 
Vysoké Mýto nebo je osobně doneste 
na uvedenou adresu.
Na  autory nejzajímavějších receptů 
čekají odměny.



5

z pokladů muzejní knihovny

Lumen Apothecariorum

V zářijových pokladech z knihovny bychom čtenářům rádi představili brožovaný výtisk velikosti A4, bez ilustrací, v měkké vazbě, 
vydaný roku 1926 nákladem České akademie věd a umění. Proč jsme vybrali tento na první pohled nezajímavý titul? Ač vyšel až na 
počátku 20. století, jeho historie začala už roku 1496. Jde o první český překlad lékárnické příručky v našich zemích a jeho autorem 
je vysokomýtský lékař Matěj z Mýta.

Bohužel o  něm nevíme téměř nic. V  dě-
kanských knihách filozofické fakulty praž-
ské univerzity se objevují dva Matějové 
s  přízviskem Althomuthensis, první složil 
bakalářskou zkoušku 20. února 1461, dru-
hý o jedenáct let později. Jireček soudí, že 
autorem překladu je první z nich, pro své 
tvrzení však nemá jiné opodstatnění, než 
to, že starší z Matějů „palmu vítězství školní-
ho slavně uchvátil“.
Po  vyučení se lékařskému řemeslu začal 
v  rodném městě provozovat lékařskou 
a  lékárnickou praxi, což usuzujeme z  do-
slovu jeho překladu, kde se uvádí: „Habes, 
candidissime lector, istud aureum scriptum 
in Myto Alto terminatum Anno salutifere in-
carnationis domini M. CCCC. XCVI.“[1]

Překlad díla Lumen Apothecariorum Quiri-
ca de Augustis si u Matěje z Mýta objednal 
urozený pán Ladislav z Vartmberka a pod-
le náznaků v  předmluvě se můžeme do-
mnívat, že původně měl být vydán tiskem 
pro potřeby českých lékárníků:  „…, aby 
netoliko Němci a  Latiníci apatéce rozum-
něli, ale i  Čechové, komuž by se toho chtě-
lo...“  nebo:  „Knížka zajisté potřebná i  uži-

tečná jest pro uvarování mnohých 
bluduov, kteříž se v  apatékách při-
házejí.“  K  tištěnému vydání  Mistra 
Jiříka z  Augusty Světla apatekářův 
z latiny od Matěje z Majta přeloženo 
na žádost pana Ladislava z Wattem-
berku, jak zní celý titul, nakonec ne-
došlo a rukopis se ocitl v knihovně 
rytíře Neuberka. Poté ho odkoupila 
knihovna Národního muzea, kde 
je uložen ve  sbírce rukopisů. Je to 
drobná knížka 7,5 x 13,2 cm v  dře-
věných, usní potažených deskách. 
Bohužel není prozatím digitalizo-
vaná.
V roce 1926 text rukopisu vydal Emil 
Šedivý. Opatřil ho úvodním pojed-
náním o  dějinách lékárnictví, po-
známkami o  Quiricovi de Augustis, 
Matějovi z Mýta a osudu samotného 
rukopisu. Věnuje se jazykovému po-
rovnání latinského originálu s  pře-
kladem a  upozorňuje na  tehdejší 
nejednotnost odborné terminolo-
gie. Všímá si Matějova odborného 
názvosloví, například:  prkenec, na-

doba na  dně s  dirkau a  čip-
kem, trdelce železné, lepkost, 
pokruta, emorogdy, chrkanj 
krwawé…
Rozboru podrobil i práci opi-
sovačů. Byli celkem tři, a  jak 
píše Šedivý, všichni Matějovo 
dílo jen pohoršili:  „Všichni tři 
písaři počínali si velice libovol-
ně, pro úsporu práce vynechá-
vajíce z  původního překladu nejen 
věci významu podružného, ale i  věci 
důležitější, které zajisté Matěj pro svůj 
překlad zaznamenal.“
Z  dnešního pohledu jsou některé 
používané ingredience poněkud 
obskurní. Častou přísadou je vysu-
šená kozlí krev a k její přípravě v kni-
ze najdeme podrobný návod:
„Vezmi kozla 4 leteho. ve dnech horka 
najvětšiho po S. marketě a krm jej Sa-
xisrajau Koprem vlaským. opichem. 
petruželí polejem Břečťanem Squina-
tem. Janošítem Nejtkem. Chmelem. 
a  davej mu piti   vino vyborné zvlašť 
které by k  čerstvosti nakloněné bylo. 
a  chovej jej vždy na  Sluncy, a  tak jej 

krm za  40 dní. potom kdyžby počala uryna 
jeho červenati se, Vezmi hrnec nový, a nalej 
do  něho vody a  vař až by odjata byla od  ní 
zemnatost. kteraž při ni jest. Potom setni 
kozla a  vezmi prostředni krvé, kteraž zněho 
teče do  hrnce. první pustě preč i  poslední, 
a neodstavuj ji až se i srazy, potom rozřež ji 
na dvé nechaje ji tam v hrncy, a přikrej ji ša-
tem řidkým, a postav někde vně ať  na ni jdau 
paprskové slunečni. i  Měsycovi, a  nech ji až 
vyschne dobře ale šetř ať ji neduojde mokrost 
z rosy. Kozel ať jest zdravy. Kdež koli nalezneš  
psáno o krvi kozlove o takové rozuměj.“
Do  muzejní knihovny nám titul daroval 
doktor Antonín Huráň v roce 1959.

Barbora Horáková, knihovna Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě

Předmluva a počátek Matějova Světla, repro: Matěj z 
Mýta a Augustis, Quiricus. Světlo apatekářův. Praha: 
Čs. lékár. společnost, 1926.

Lékař a lékárník, Marsilius Ficinus, Florencie, 1508.

[1] V podstatě: Dopsal jsem to roku 1496 ve Vysokém Mýtě.
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Otevřené památky
V  září budou opět probíhat Dny evropského kulturního dědictví (EHD – European 
Heritage Days), kdy se otvírají pro veřejnost památky buď zdarma, nebo za snížené 
vstupné nebo památky běžně nepřístupné návštěvníkům. Letošní národní zahájení 
se koná 7. září v Litomyšli. Ve Vysokém Mýtě budou památky a doprovodné akce zpří-
stupněny veřejnosti zdarma o víkendu 7. a 8. září.

Městské 
slavnosti 2019
Čtvrtek 5. 9. v 17.00, Galerie ve 
Zvonici
MALÝ FORMÁT
Vernisáž výstavy členů Unie výtvar-
ných umělců Pardubice.

Pátek 6. 9. v 19.30, Šemberovo 
divadlo
Slavnostní zahájení Městských slav-
ností Vysokého Mýta
LITOMYŠLSKÝ 
SYMFONICKÝ ORCHESTR
Program: Předehra k Figarově svatbě 
od W. A. Mozarta, Concierto de 
Aranjuez od J. Rodriga, Slovácká suita 
od V. Nováka. Sólo kytara: V. Bláha. 
Dirigent  D. Lukáš. 
Vstup zdarma, vstupenky v TIC Vysoké 
Mýto.
 
Pátek 6. 9. v 17.00, Městská galerie
TADY A TEĎ
Vernisáž výstavy obrazů Jana Kanyzy.

Pátek 6. 9. od 16.00, Amfiteátr 
M-klubu
GYMJAM 
16.00    Slavnostní zahájení
16.10    BIG BAND ZUŠ VM
17.45    ONMY
19.30    PERUTĚ
21.15    W. A. F.
23.00    KAPELA ROBIN
00.00    DJ BOCIAN (after party)
Pořadatel: Gymnázium Vysoké Mýto 
Sobota 7. 9., náměstí Přemysla 
Otakara II.
Městské slavnosti
9.00      Dixie Factory (Vysoké Mýto)
10.20    Klika NJ (Nový Jičín)
11.30    Škola SVÍTÁNÍ
13.50    Slavnostní zahájení Městských 
slavností Vysokého Mýta
14.00    POLETÍME?     
15.30    STORN (Ozorkow/PL)
17.00    The Kredenc (Hlinsko)
18.20    Amélia (Litomyšl)
19.40    Plan B (Korbach/DE)
21.00    MICHAL HRŮZA   
 22.00 – 02.00, Amfiteátr M-klubu
DJ Jarda Brejl – video disco

Zájemci vyšplhají zdarma v sobotu 7. září na ochoz Pražské brány. Foto Radek Štěpán

Pražská brána s vyhlídkovou 
věží, Pražská ul.
Otevřeno 7. 9., 10.00–17.00
 
Husův sbor, Masarykovy sady
Otevřeno 8. 9., 14.00–17.00
 
Barokní areál Vraclav
Otevřeno 7. 9., 9.00–12.00, 13.30–17.00
V době EHD se zde koná výstava Barok-
ní architektura.

Podkarpatský dřevěný kostelík, 
Dobříkov
Otevřeno 7. 9., 14.00–17.00 a 8. 9., 
15.00–17.00
 
Dále doporučujeme navštívit 
a prohlédnout si:
městské hradby s  pamětními deskami 
vsazenými do hradeb  (Jungmannovy 
sady), sochu Přemysla Otakara II.  (před 
Pražskou bránou) a  náměstí Přemysla 
Otakara II., na kterém budou 7. 9. probí-
hat Městské slavnosti.

Informace o otevírací době a vstupném 
zdarma na  www.ehd.cz  nebo  www.vyso-
ke-myto.cz.

Památky a akce přístupné zdarma:
 
Kostel sv. Vavřince, nám. Vaňorného
Otevřeno 7. 9., 9.00 – 17.00 a 8. 9., 
10.00 – 17.00
 
Kostel Nejsvětější Trojice, Jungmanno-
vy sady
Otevřeno 7. 9., 13.00–17.00 a 8. 9.,  
15.00–17.00 
Regionální muzeum, 
ulice A. V. Šembery 125
Otevřeno 7. 9., 9.00–12.00 a 13.30–17.00
V době EHD se zde koná výstava Hračky 
1850–1950. 
Muzeum českého karosářství a Měst-
ská galerie, nám. Přemysla Otakara II. 96
Otevřeno 7. 9.,  9.00–17.00
V době EHD se zde konají výstavy Histo-
rie karosářské firmy Brožík Plzeň v ex-
pozici MČK a výstava obrazů Jana Kany-
zy s názvem Tady a teď ve výstavní síni 
Městské galerie. 
Zvonice, nám. Vaňorného
Otevřeno 7. 9., 10.00–17.00
V  době EHD se zde koná výstava  členů 
Unie výtvarných umělců Pardubice s ná-
zvem Malý formát.
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Oprava střechy 
na velké věži Litomyšlské brány

V  minulých letech opravilo Choceňskou 
věž a  malou věž a  spojovací můstek 
Pražské brány. V  letošním roce se dočká 
Litomyšlská brána. „Břidlice je částečně 
rozpadlá a  místy do  střechy zatéká. Včas-
nou výměnou střešní krytiny předejdeme 
dalšímu poškození krovu, a  tím i  vyšším 
výdajům,“ řekl starosta František Jiraský.  
Za opravu střechy velké věže Litomyšlské 
brány město zaplatí necelých 2,7 milionů 
korun, z toho jeden milion bude uhrazen 
z  příspěvku Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací a městských 
památkových zón. 
Novou střechu město zhotoví z  kvalitní 
španělské břidlice, která by měla mít lepší 
vlastnosti než břidlice, která byla použita 
při poslední opravě Litomyšlské brány. Mě-
nit se budou i některé trámy v krovu.
Oprava krovu a výměny střešní krytiny vel-
ké věže Litomyšlské brány bude probíhat 
do  konce října. Po  tuto dobu je uzavřen 
průchod velkou věží a  přibližně půlky 

K neodmyslitelným symbolům Vysokého Mýta patří vedle kostela sv. Vavřince také městské brány a věže, které jsou součástí původ-
ního středověkého hradebního opevnění. Město průběžně sleduje stavebně technický stav těchto památek a stará se o jejich opravy 
a obnovu. Využívá k tomu samozřejmě i státní a krajské dotace.

průjezdné části Litomyšlské brány. Chodci 
a  cyklisté lešení obchází průchodem ma-
lou věží, případně druhou půlkou průjezd-
né části Litomyšlské brány. 
Původně gotická Litomyšlská brána byla 
jako součást hradebního opevnění prav-
děpodobně postavena na  přelomu 13. až 
14. století. Po četných požárech a částečné 
demolici už v polovině 19. století z původ-
ní věže mnoho nezbylo. O  její obnovu se 
zasloužili vysokomýtští měšťané, zejména 
zdejší rodák, literární historik a politik Alois 
Vojtěch Šembera, který se kolem poloviny 
19. století zasazoval za ochranu a obnovu 
stavebních památek ve  Vysokém Mýtě. 
Svoji novogotickou podobu Litomyšlská 
brána získala během úprav provedených 
v  letech 1864 až 1867. Tvoří ji stejně jako 
v  případě Pražské brány velká věž a  malá 
věžička. Uprostřed nich je umístěna brána 
a  nad ní novogotické cimbuří. Na  vnitř-
ní straně nad portálem brány je vyobra-
zen drak z  původního městského znaku. 
Z  vnější strany je podle návrhu Mikoláše 
Alše vyobrazen svatý Jiří, který zabíjí dra-
ka. Výjev vychází z městského znaku Vyso-
kého Mýta, který povýšil král Vladislav II. 
v roce 1471.

Marie Lněničková, tisková mluvčí   

Dopravní omezení 
v ulici Českých bratří 
V ulici Českých bratří v úseku od odbočky 
na parkoviště k Tescu až po křižovatku s Je-
ronýmovou ulicí se do konce září opravuje 
komunikace, která byla využívána pro ob-
jízdnou trasu při rekonstrukci silnice I/35.  
V souvislosti s touto opravou platí v místě 
probíhajících prací přechodné doprav-

ní omezení. Po nezbytně dlouhou dobu 
bude provoz řízen semafory. V rámci opra-
vy bude vyfrézován povrch komunikace, 
vyrovnány obrubníky, provedena výšková 
úprava uličních vpustí a na závěr položen 
nový povrch komunikace. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Litomyšlská brána. Foto Radek Štěpán

Veřejné zasedání 
zastupitelstva města

Město Vysoké Mýto 
zve občany 

na veřejné zasedání 
zastupitelstva, 

které se bude konat 
ve středu 18. září v 16.00 
ve velké zasedací místnosti 
č. 167 na Městském úřadě 

ve Vysokém Mýtě, 
B. Smetany 92.

Na vizualizaci krajinářského architekta Lukáše Štefla je park O. Vaňorného, jak bude 
vypadat příští rok v létě. V současné době v parku vrcholí stavební práce, které budou 
dokončeny do konce srpna. V průběhu následujících měsíců budou provedeny úpravy a 
výsadba nové zeleně. 
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Vysoké Mýto bojuje se suchem
Ve Vysokém Mýtě pomáhají v péči o zeleň noví pomocníci. Technické služby u nedávno vysazených stromů na doporučení kraji-
nářského architekta Lukáše Štefla umístily padesátilitrové plastové vaky, které stromům postupně dodávají potřebný přísun vody.

Semafory umožní bezpečnější přechod a přejezd přes silnici I/35. Foto Josef Vojtěch

Mladé stromy jsou v období sucha zranitel-
nější. Zavlažovací vaky jim pomáhají účin-
něji než klasické zalévání. Voda se malými 
otvory z vaku postupně uvolňuje, čímž 
vzniká pomalý plynulý vsak, který zajistí, 
že se voda dostane hlouběji ke kořenům. 
Díky tomu jsou nedávno vysazené stromy 
schopny vláhu lépe vstřebat a využít, a tak 
mají lepší podmínky pro ujmutí.
„Zavlažovací vaky jsme letos pořídili ke 
stromořadí v  Rokycanově ulici a nedávno 
zasazeným lípám na náměstí a v Jungman-
nových sadech. Chráníme tak mladé stromy 
před uschnutím a zároveň šetříme vodu i pe-
níze. Pokud bude potřeba, tak v příštím roce 
plánujeme vaky umístit i k dalším stromům,“ 
řekl místostarosta Martin Krejza.
V posledních měsících technické služby také 
omezily sekání travnatých ploch na veřej-
ných prostranstvích. „Vyšší trávník lépe odo-
lává suchému letnímu počasí. Když zaprší, tak 
trávník udrží více vláhy. Tím přispívá k lepšímu 
klimatu ve městě,“ dodal místostarosta.

Veronika Gabrhelová, TS Vysoké Mýto, 
Marie Lněničková, tisková mluvčíPlastové vaky s vodou pomáhají nedávno vysazeným stromům. Foto Aleš Felgr

Semafory umožní bezpečněji překonat silnici I/35
Na  třech křižovatkách a  dvou samostat-
ných přechodech pro chodce na silnici I/35 
na průtahu Vysokým Mýtem byla koncem 
července uvedena do zkušebního provozu 
nová světelná signalizace. Semafory umož-
ní snazší a bezpečnější pohyb vozidel a lidí 
přes tuto frekventovanou silnici první třídy. 
„Nejviditelnější úpravy spočívaly v  osazení 
semaforů, které dnes řídí tři křižovatky a dva 
přechody pro chodce. Oproti předchozímu 
stavu, kdy byly světelně řízeny jedna křižo-
vatka a  jeden přechod, se situace výrazně 
zlepšila,“ vysvětluje starosta František Jiras-
ký a dodává: „Současně s osazením semafo-
rů proběhly na  silnici I/35 stavební úpravy, 
které zlepšily průjezdnost a  bezpečnost kři-
žovatek. Pro větší bezpečí chodců se rozšířily 
přechody a na nich zúžila komunikace.“ 
Křižovatky a přechody na silnici I/35 ve Vy-
sokém Mýtě nyní řídí inteligentní systém 
s  videodetektory, které sledují hustotu 
dopravy. Systém propojil všechny semafo-
ry a  umožňuje průjezd městem po  silnici 
I/35 takzvanou zelenou vlnou. Ta byla do-
laděna za plného provozu do dvou týdnů 
po  spuštění semaforů. Zároveň se na  se-
maforech upravily časové intervaly jednot-
livých směrů. Město bude dopravní situaci 
na křižovatkách průběžně sledovat a v pří-

padě potřeby může tyto intervaly zkrátit, 
či prodloužit.
Podle posledního oficiálního sčítání do-
pravy, které proběhlo v roce 2012, projelo 
Vysokým Mýtem 22 tisíc vozidel denně. 
Potom se začala opravovat dálnice D1 
a  část tranzitní dopravy hledala jiné ces-
ty na  Moravu. Začala více jezdit po  silnici 
I/35, což se projevilo na  zvýšeném počtu 
tranzitu na průtahu Vysokým Mýtem. Od-
hadem městem nyní projede denně až 
o  dva tisíce více vozidel. Tato intenzivní 
doprava komplikuje život vysokomýtským 

obyvatelům. „Hlavním smyslem úprav silni-
ce I/35 na průtahu Vysokým Mýtem bylo zvý-
šení bezpečnosti místních obyvatel. Úpravy, 
které zde proběhly, směřují k  tomu, aby lidé 
dokázali bezpečně překonat bariéru, kterou 
silnice ve městě vytváří,“ řekl starosta. Úpra-
vy na průtahu městem pomohou místním, 
problémy s  tranzitní dopravou na  silnici 
I/35 ale nevyřeší. Dopravní situaci ve měs-
tě definitivně pomůže až dálnice D35, která 
povede po obchvatu Vysokého Mýta.

Marie Lněničková, tisková mluvčí
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Jana Vavřinová ředitelkou ZŠ
Starosta František Jiraský předal jmenovací dekret Janě Vavřinové, která se od 1. srpna stala novou ředitelkou Základní školy Vysoké 
Mýto, Javornického.  Starosta Janě Vavřinové popřál, aby se jí v nové funkci dařilo a vyjádřil přesvědčení, že budou dobře spolupra-
covat.

Zajištění ochrany lesa před kůrovcovou kalamitou
Městský úřad Vysoké Mýto, odbor život-
ního prostředí, jako příslušný orgán stát-
ní správy lesů tímto upozorňuje všechny 
vlastníky lesa, že vlivem extrémního sucha 
a  srážkového deficitu v  posledních letech 
nadále oslabují smrkové porosty, násled-
kem čehož dochází k plošnému přemnože-
ní hmyzího škůdce – převážně lýkožrouta 
smrkového a lesklého („kůrovce“). Stávající 
závažná situace vyžaduje nutná a  rychlá 
opatření v zájmu ochrany a zachování lesa.
Vyzýváme všechny vlastníky lesů v obvodu 
působnosti obecního úřadu obce s  rozší-
řenou působností Vysoké Mýto k  opako-
vaným kontrolám svého lesního majetku. 
V případě výskytu kůrovce (příznaky - reza-
vění korun stromů, odumírání celých stro-
mů, opad kůry a jehličí, výrony pryskyřice, 
závrty na kmeni, drtinky na patě kmene) je 
vlastník lesa povinen učinit bezodkladná 
opatření, aby nedocházelo k dalšímu šíření 
a  přemnožení těchto škodlivých činitelů. 
Napadené stromy je třeba okamžitě vytě-
žit, zpracovat a  kůrovcové dříví asanovat, 
nejlépe ihned odvézt z lesa a jeho okolí.
Upozorňujeme, že vlastník lesa je povinen 

hospodařit v lesích v součinnosti s odbor-
ným lesním hospodářem. Dále upozorňu-
jeme, že vlastník je povinen v rámci opat-
ření proti kůrovci dodržovat ust. § 32 a § 33 
zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně 
a doplnění některých zákonů.

Pro bližší pochopení problematiky byl spuš-
těn nový informační portál, který přináší 
jednoduché a  srozumitelné informace, jak 
postupovat v ochraně lesa v době kůrovcové 
kalamity www.nekrmbrouka.cz.

Odbor životního prostředí

Ředitelka ZŠ Javornického Jana Vavřinová přebírá jmenovací dekret od starosty města Františka Jiraského. Foto Renata Benešová

Tady řádil kůrovec. Foto Jitka Jasanská

 „Snažíme se, abychom žákům a učitelům 
ve všech našich školách vytvořili pro výuku 
a mimoškolní činnost co nejlepší podmín-
ky. Například v nedávné době jsme v obou 
budovách Základní školy Javornického zre-
konstruovali plynové kotelny. Během prázd-

škole Vysoké Mýto, Javornického jako uči-
telka na 1. stupni. V uplynulém roce zastá-
vala funkci statutárního zástupce ředitele 
školy.   Ředitelkou školy ji jmenovala rada 
města na základě výsledku konkursního 
řízení.            Marie Lněničková, tisková mluvčí

nin jsme upravili pro potřeby školní družiny 
služební byt v budově prvního stupně,“ řekl 
starosta a dodal: „V této škole mimo jiné dále 
uvažujeme o opravě školního sportovního 
hřiště a na 1. stupni o opravě sociálního za-
řízení.“ Jana Vavřinová působila v Základní 
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Vyhláška zkrátila noční klid
Zastupitelstvo města Vysokého Mýta vy-
dalo 17. 7. obecně závaznou vyhlášku  
č. 1/2019 o nočním klidu, která nabyla účin-
nosti 18. 7. Obecně závazná vyhláška stano-
vuje dobu nočního klidu kratší v době koná-
ní některých kulturních akcí. Jsou mezi nimi 
akce konané v  Amfiteátru M-klubu: prázd-
ninové promítání letního kina ve  dnech  
18. 7., 25. 7., 1. 8., 8. 8., 15. 8. a 29. 8., prázd-
ninová diskotéka DISCO OPEN AIR v  pátek  
19. 7. a  festival GYMJAM dne 6. 9. Dále za-
hrnuje kulturní akce pořádané na  náměstí 
Přemysla Otakara II.: hudební festival Týden 
hudby (19.–23. 8.), a Městské slavnosti, kte-
ré se konají dne 7. 9. 2019. Vyhláška je zve-
řejněna na  www.vysoke-myto.cz  v  záložce 
Městský úřad, Vyhlášky a nařízení.

Marie Lněničková, tisková mluvčí Některé kulturní akce nemusí končit ve 22 hodin. Ilustrační foto Ivan Krejza

Z jednání rady a zastupitelstva města
Úplná znění usnesení RM č.13/19–16/19 a ZM č.3/19–4/19 jsou zveřejněna na internetových stránkách města. Předkládáme vám 
z nich následující výtah:
12. června zastupitelstvo města:
– schválilo výsledek hospodaření města Vysokého Mýta za rok 2018, tj. zisk ve výši 45 097 679,81 Kč;
– schválilo rozbor hospodaření města Vysokého Mýta sestavený k 31. 12. 2018 a závěrečný účet města Vysokého Mýta za rok 2018 

včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2018 města Vysoké Mýto;
– souhlasilo s celoročním hospodařením města Vysokého Mýta v roce 2018, a to bez výhrad;
– vydalo formou opatření obecné povahy č.1/OSÚ/2019 Regulační plán městské památkové zóny Vysokého Mýta.
17. července zastupitelstvo města:
– vydalo obecně závaznou vyhlášku č. 1/2019 o nočním klidu.
 19. června rada města:
– jmenovala Janu Vavřinovou do funkce ředitelky Základní školy Vysoké Mýto, Javornického, příspěvkové organizace, s účinností od 

1. 8. 2019;
 3. července rada města:
– souhlasila s přijetím grantu pro Základní uměleckou školu, Vysoké Mýto, příspěvkovou organizaci ve výši 23 632 EUR v rámci pro-

gramu Erasmus+ školní vzdělávání – KA1;
– souhlasila s přijetím účelově určeného finančního daru ve výši 10 000 Kč pro Mateřskou školu Slunečná, Vysoké Mýto, příspěvko-

vou organizaci, od firmy Iveco Czech Republic, a. s.;
– schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 25 000 Kč pro Josefa Rumla na projekt Osazení památníku 

bustami bratrů Karla a Hermenegilda Škorpilů v bulharské obci Škorpilovci;
 17. července rada města:
– souhlasila s přijetím účelově určeného finančního daru ve výši 200 000 Kč pro Základní uměleckou školu Vysoké Mýto, příspěvko-

vou organizaci, jako součást Evropské jazykové ceny Label;
– schválila poskytnutí individuální dotace města Vysokého Mýta ve výši 15 000 Kč pro Oblastní spolek Českého červeného kříže Ústí 

nad Orlicí, na opravu a statické zajištění budovy;
– vyhlásila v souladu s vyhláškou ZM č. 1/2001 o provádění speciální ochranné deratizace na území města Vysokého Mýta, termín 

speciální ochranné deratizace ve dnech 16. 9.–25. 11.  Speciální ochrannou deratizaci pro město Vysoké Mýto provede oprávněná 
osoba Jaroslav Drbálek, Pozďatín 67, 675 03 Budišov u Třebíče, IČ 45592888.

– schválila přijetí dotace z Pardubického kraje ve výši 100 000 Kč na realizaci projektu Restaurování vchodové stříšky a restaurování 
kamenného soklu, Komenského 199, Vysoké Mýto;

– schválila přijetí dotace z Pardubického kraje ve výši 200 000 Kč na realizaci projektu Vysoké Mýto, Litomyšlská č. p. 64, oprava oken 
a dveří, II. etapa;

– přijala finanční příspěvek ve výši 1 803 229 Kč ze státního Programu EFEKT 2 z Ministerstva průmyslu a obchodu na akci Revitali-
zace veřejného osvětlení města Vysoké Mýto – 2. etapa. 

31. července rada města:
– rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky veřejné zakázky malého rozsahu na dodávky a služby akce Šemberovo divadlo – digitali-

zace kina. Nejvhodnější nabídkou po odstoupení firmy CinemaNext s.r.o., IČ: 24727245 na plnění veřejné zakázky je nabídka firmy 
AV MEDIA, a.s., IČ: 48108375, Pražská 63, 102 00 Praha 10, za nabídkovou cenu 1 290 000 Kč bez DPH.

Pavlína Benešová, odbor kanceláře starosty
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informace z městského úřadu

Kulturní slavnosti v Korbachu
Zástupci Vysokého Mýta navštívili ve dnech 5. až 7. července tradiční Staroměstské kulturní slavnosti v partnerském Korbachu. Vyso-
komýtskou kulturu letos reprezentovala hudební skupina The Shookies, která v rámci slavností odehrála dva koncerty.

V  sobotu odpoledne muzikanti z  vlastní 
iniciativy improvizovaně zahráli na  pěší 
zóně v centru města, což se setkalo s vel-
kým ohlasem kolemjdoucích. Radní Jan 
Lipavský a  zástupci městského úřadu se 
v průběhu návštěvy seznámili s projektem 
velkorysé rekonstrukce korbašské radnice 
a prohlédli si architekturu nového autobu-
sového nádraží.
V  Muzeu Wolfganga Bonhage se zástupci 
Vysokého Mýta setkali s  vedením Korba-
chu a delegací z polských Pyrzyc, které jsou 
společným partnerským městem Korba-
chu i Vysokého Mýta. Všechny přivítal sta-
rosta hostitelského města Klaus Friedrich. 
Radní Jan Lipavský zavzpomínal na  svoji 
první návštěvu Korbachu, kam s  vysoko-
mýtským plaveckým oddílem přijel na zá-
vody. „Současná návštěva Korbachu má pro 
mne dvě symboliky. Uskutečnila se po třiceti 
letech od mé první plavecké návštěvy v roce 
1989, kdy Československo patřilo ještě ke ko-
munistickému bloku. Přijeli jsme tehdy do ji-
ného světa a viděli, jak se žije v demokratic-
kém státě. Od  17. listopadu 1989 se hodně 
změnilo, ale nyní po třiceti letech fungování 
demokracie se zase musíme v Česku o ni tro-

oddílů ještě intenzivnější. Ze společných 
závodů si vysokomýtští plavci vždy přivá-
želi množství medailí. Některé z nich získal 
i  Jan Lipavský. „Když se syn kdysi probíral 
medailemi, vyprávěl jsem mu o  plaveckých 
závodech v Korbachu. Nepředpokládal jsem, 
že se tam v jiné pozici zase podívám,“ dodal 
radní Lipavský.
Později se spolupráce přenesla i do oblasti 
kultury. V roce 1987 pěvecký sbor Eintracht 
z  Korbachu navázal kontakt s  pěveckým 
sborem Otakar. V roce 1992 zavítal s plav-
ci do  Korbachu poprvé i  tehdejší starosta 
Vysokého Mýta Bohuslav Fencl. Následo-
valo období vzájemných společných akcí 
na poli sportovním, kulturním a společen-
ském, které vyvrcholilo v  roce 2000 pod-
pisem oficiální partnerské smlouvy. V sou-
časné době pokračuje spolupráce zejména 
v  oblasti kultury a  škol. Hudební skupiny 
a soubory z Vysokého Mýta jsou již tradič-
ními účastníky Staroměstských kulturních 
slavností v  Korbachu a  korbašské kape-
ly zase Městských slavností ve  Vysokém 
Mýtě. Na ty letošní přijede rocková kapela 
Plan-B.

Marie Lněničková, Michaela Kotrbová

chu víc starat,“ řekl Jan Lipavský a pokračo-
val: „Za  symbolickou považuji i  skutečnost, 
že jsem Korbach navštívil devětkrát jako 
plavec a  po  16 letech od  poslední plavecké 
návštěvy jsem se vrátil jako zástupce vedení 
Vysokého Mýta. Jsem rád za obě tyto příle-
žitosti.“
U zrodu prvních kontaktů Vysokého Mýta 
s  Korbachem stály skutečně plavecké od-
díly, především předseda vysokomýtského 
oddílu Augustin Karel Andrle Sylor, který 
se v  roce 1982 v  jednom sportovním ča-
sopise dočetl, že město Korbach pořádá 
v  rámci oslav svého tisíciletého trvání 
plaveckou štafetu na  1000 x 100 metrů. 
Zpráva ho natolik zaujala, že se rozhodl 
uspořádat  podobnou štafetu ve Vysokém 
Mýtě. Oslovil plavecký oddíl z  Korbachu 
a  pozval ho na  závody. Cestování mezi 
tehdejším Československem a  Spolkovou 
republikou Německo bylo komplikované, 
ale korbašští plavci na  závody nakonec 
přijeli a o dva roky později vycestovali i vy-
sokomýtští plavci na závody do Korbachu. 
Od té doby poměřili svoje výkony v plavec-
kých závodech ještě mnohokrát. Zejména 
v  90. letech byla spolupráce plaveckých 

The Shookies se letos představili v Korbachu i na pěší zóně. Foto Lukáš Vágner
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Pomník bratří Škorpilů zdobí plastiky hlav
Pomník s pamětní deskou věnovanou 
bratrům Karlovi a Hermenegildu Škorpi-
lovým slavnostně odhalenou před čtyřmi 
lety v bulharských Škorpilovcích zdobí od 
6. srpna plastiky zpodobňující hlavy těch-
to významných vysokomýtských rodáků. 
Keramické plastiky zhotovil malíř a sochař 
Andrej Németh pro Josefa Rumla, který po-
mník před lety vymyslel. Při jeho odhalení 
v  roce 2015 i  letos při slavnostní instalaci 
plastik byli ve  Škorpilovcích přítomni zá-
stupci Vysokého Mýta. 
„Před více než rokem nás navštívil Josef Ruml, 
který přivezl keramické plastiky hlav brat-
rů Škorpilových s tím, že by si je přál umístit 
na pomník ve Škorpilovcích. Původně se prý 
o  nich uvažovalo,“ řekl starosta František 
Jiraský a dodal: „Požádal nás, abychom do-
plnění pomníku domluvili s vedením Dolního 
Čifliku, pod který obec Škorpilovce spadá.“
Starostka Dolního Čifliku Krasimíra Anasta-

sova s návrhem souhlasila, a tak se starosta 
a místostarosta Vysokého Mýta, Josef Ruml 
a  sochař Andrej Németh začátkem srpna 
vydali s plastikami do Škorpilovců. Z Varny 
na slavnostní představení přijela honorární 
konzulka Zdeňka Boevová, která ocenila 
vybudování pomníku i  spolupráci obou 
měst.     
A  jak se podnikatel ze středních Čech do-
stal ke  stopě bratrů Škorpilových? Když 
nakladatel Josef Ruml na konci 90. let sta-
věl ve Škorpilovcích penzion, dozvěděl se 
od místních, že tato obec ležící na pobře-
ží Černého moře dostala jméno po  dvou 
významných Češích, kteří zde prováděli 
archeologické výzkumy a  položili základy 
bulharské archeologie. Josef Ruml navrhl, 
aby bratrům Škorpilům v obci postavili po-
mník. Jeho nápad nabyl reálné podoby až 
o více než deset let později. 

Marie Lněničková, tisková mluvčí

informace z městského úřadu

Na festivalu v Polsku
Saframentská kapela reprezentovala Vysoké Mýto o posledním červnovém víkendu na tradičním folklorním festivalu v polských 
Pyrzycích. Do partnerského města ji doprovodili starosta města František Jiraský a místostarosta Martin Krejza.

„Saframentská kapela na festivalu už jednou 
vystupovala. Mezitím v ní došlo ke generační 
výměně, a  tak se nyní po  14 letech do  Pyr-
zyc vrátila ve  zcela novém obsazení,“ řekla 

vedoucí kapely Helena Vedralová.   Mladí 
hudebníci na  festivalu absolvovali čtyři 
vystoupení, na kterých nadchli polské pu-
blikum českými a  moravskými lidovými 

písněmi. Koncerty Saframentské kapely se 
konaly na  hlavní scéně na  pyrzyckém ná-
městí, v Tetyni a nad jezerem ve Wierzbnu.
Kromě vysokomýtských hudebníků se fes-
tivalu zúčastnily folklorní soubory z Gruzie, 
Německa, Litvy, Ukrajiny, Turecka a přede-
vším z Polska. Největší pozornost veřejnos-
ti přitáhl sobotní podvečerní průvod, který 
rozzářil ulice Pyrzyc pestrobarevnou smě-
sicí evropského folkloru.
Vystoupení hudebníků a zpěváků na měst-
ských kulturních akcích patří mezi tradič-
ní formy spolupráce partnerských měst. 
„Od  roku 2000, kdy Vysoké Mýto uzavřelo 
první partnerskou smlouvu, se ve  Vysokém 
Mýtě představila řada kapel a souborů z Kor-
bachu, Pyrzyc, Ozorkowa a  také z  Dolního 
Čifliku. Naopak v  partnerských městech se 
za  tu dobu vystřídaly zřejmě všechny vyso-
komýtské hudební skupiny a  soubory,“ řekl 
místostarosta Martin Krejza.
Saframentská kapela působí při Základní 
umělecké škole ve Vysokém Mýtě už bez-
mála 20 let. Účastnila se úspěšně řady sou-
těží a kulturních akcí v Česku i v zahraničí. 
„Saframentská kapela koncertovala také 
v bulharských partnerských městech Dolním 
Čifliku a  ve  Varně i  v  německém Korbachu. 
Její vystoupení se vždy setkala s velkým ohla-
sem. Za příkladnou reprezentaci města si za-
slouží poděkování,“ dodal starosta František 
Jiraský.

Marie Lněničková, tisková mluvčí

Na festivalu v Polsku se představila Saframentská kapela. Foto Pavlína Benešová

František Jiraský, Krasimíra Anastasova a Jo-
sef Ruml u pomníku. Foto Martin Krejza
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Růžová linka 680017 
Moravská Třebová – Svitavy – Polička – Proseč – Nové Hrady – Litomyšl – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí – Choceň – 
Vysoké Mýto
Linka propojující historická města Českomoravského pomezí zajíždí také do Toulovcových maštalí, k Hřebečským důlním stez-
kám, zámku v Nových Hradech, několika rozhlednám i cyklostezkám na Orlickoústecku.
 
Modrá linka 680018 
Polička – Svitavy – Moravská Třebová – Štíty – Králíky – Dolní Morava
Tato linka zaveze do oblasti Orlických hor a Králického Sněžníku pěší turisty i cyklisty z Poličska, Svitavska a Moravskotřebovska. 
Cestující přiblíží také k Hřebečským důlním stezkám nebo mladějovské úzkokolejce.
 
Zelená linka 650555
Pardubice – Chrudim – Seč – Hlinsko – Proseč – Litomyšl – Polička – Svratka – Seč – Pardubice
Linka umožní objevovat krásy Českomoravského pomezí také turistům z Pardubicka, Chrudimska či Hlinecka. Zajíždí do oblasti 
Toulovcových maštalí, Litomyšle či Nových Hradů a po poledni také do Žďárských vrchů (např. Telecí, Lucký vrch, Svratka či Svra-
touch) a k Sečské přehradě.
 
Červená linka 680948 
Litomyšl – Ústí nad Orlicí – Česká Třebová – Lanškroun – Čenkovice – Králíky – Dolní Morava
Tato linka vyjíždí z Litomyšle a míří až do oblasti Orlických hor a Králického Sněžníku.
 
Oranžová linka 700949 
Litomyšl – Vysoké Mýto – Choceň – Žamberk – Deštné v Orlických horách, Šerlich
Linka míří z Litomyšle přes Vysoké Mýto do Orlických hor s konečnou zastávkou u Masarykovy chaty na Šerlichu.

Na linkách platí tarif IREDO, který nabízí výrazné slevy dětem a osobám ZTP. Pro cestu cyklobusem je možné využít také zvý-
hodněné rodinné, síťové a časové jízdenky nebo slevy pro studenty a seniory. Podrobné informace o provozu cyklobusů jsou 
uvedeny na portálu www.ceskomoravskepomezi.cz. Letáky s jízdními řády, mapkou a tipy na výlet jsou k dispozici v informačních 
centrech a na řadě dalších míst Českomoravského pomezí.
I letošní provoz cyklobusů je realizován díky spolupráci měst Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Svitavy a Vysoké Mýto, desti-
nační společnosti Českomoravské pomezí a Pardubického kraje.                           

Jiří Zámečník, marketingový manažer

informace z městského úřadu

Cyklobusy jezdí do konce září
Všech pět linek cyklobusů, které cyklisty i pěší turisty přiblíží na atraktivní místa Českomoravského pomezí a okolních regionů, je 
letos nově v provozu celé čtyři měsíce.

Služeb turistických autobusů mohou oby-
vatelé i návštěvníci regionu využívat až do 
29. září a jejich provoz se tak právě pře-
houpl do druhé poloviny. Autobusy uzpů-
sobené pro převoz kol jezdí také v letošní 
sezóně každou sobotu a neděli i o státních 
svátcích. Každý, kdo se vydá na pěší nebo 
cyklistický výlet a využije možnosti svézt se 
cyklobusem, může vybírat z pěti linek, které 
míří nejen k atraktivitám historických měst 
Litomyšl, Polička, Moravská Třebová, Svita-
vy a Vysoké Mýto, ale i na řadu dalších za-
jímavých míst. Patří k nim zámek v Nových 
Hradech, Toulovcovy maštale, Muzeum dý-
mek v  Proseči, rozhledna Terezka, Hřebeč-
ské důlní stezky či rozhledna na Kozlovském 
kopci. Za zážitky se lze vydat také mimo re-
gion Českomoravského pomezí a nechat se 
cyklobusem zavézt třeba na Dolní Moravu, 
do Čenkovic, na Šerlich, do Žďárských vrchů 
nebo k Sečské přehradě.



14

véemko, kulturní pozvánky

Nabídka divadelních představení 
v předplatném na podzim 2019

Čtvrtek 26. 9. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo Semafor
Jiří Suchý:
KDYBY TISÍC KLARINETŮ
Legendární semaforský projekt v nové podo-
bě s prvky mystické crazy komedie.
Hlavním motivem hry je skutečnost, že se 
zbraně promění v  hudební nástroje. Nad-
šení z této proměny, které bylo charakteri-
stické pro film, bude však u nás nahrazeno 
údivem – pohlížíme na tuto věc jako na zá-
zrak, a tak tu neschází prvek tajemna. Bez 
humoru se však ta naše poněkud mystická 
verze hry neobejde…
Režie: Jiří Suchý. Účinkují: Jiří Suchý, Jit-
ka Molavcová, Natálka Stejskalová, Michal 
Stejskal, Felix Slováček jr., Magdalena Jed-

ličková, Veronika Tichá, Eliška Hurábová, 
David Vrobel, Kristýna Trojanová, Martin 
Weigert, Konstantin Kornilov, Jakub Přibyl, 
František Prokop, Vladimír Vandrovec, Vít 
Fiala, Jan L. Střížovský, Jiří Hájek.
 
Čtvrtek 24. 10. v 19.30, 
Šemberovo divadlo
Indigo Company
Robin Hawdon:
DOKONALÁ SVATBA
Situační komedii britského dramatika 
Robina Hawdona o  tom, že každé svatbě 
předchází NOC PŘED SVATBOU a  tahle 
zvláštní noc může ještě všechno změnit.
Bill a Ráchel se mají právě brát, na svatbu 
se těší oba dva i všichni kolem nich. Jenže 

ráno před svatbou se Bill po  noci, ze kte-
ré si díky loučení se svobodou vůbec nic 
nepamatuje, probudí v posteli se zcela ne-
známou dívkou...
Režie: Lumír Olšovský. Hrají: Ondřej Vo-
lejník / Michael Vykus, Malvína Pachlová / 
Patricie Solaříková, Lilian Fischerová, Petr 
Buchta / Zbigniew Kalina, Jana Trojanová, 
Dana Morávková / Simona Vrbická, Miro-
slav Dvořák / Václav Kopta.
 
Pondělí 2. 12. v 19.30, 
Šemberovo divadlo
Divadlo Kalich
Tennessee Williams:
BÁJEČNÁ NEDĚLE V PARKU 
CRÈVE COEUR 
Cituplná komedie o čtyřech ženách, jejichž 
osudy se z  veliké vášně a  touhy po  štěstí 
v žáru horkého dne protnou. Ve společen-
ské rubrice místního nedělníku se objeví 
oznámení, které – v  každé z  nich jinak – 
vyvolá nečekanou aktivitu! Nechtějí nic 
víc a nic míň než kdokoli z nás: vymanit se 
z nijakosti obyčejného života, žít romantic-
ký život plný vzruchů i vykřičet svou žádos-
tivost navzdory šedi dnů…
Režie: Iva Janžurová. Hrají: Lucie Žáčková, 
Sabina Remundová, Barbora Munzarová, 
Iva Janžurová.
 
Leden – termín bude upřesněn, 
Šemberovo divadlo
Divadlo A. Dvořáka Příbram
Bohumil Hrabal, Ivo Krobot, Petr Oslzlý:
OBSLUHOVAL JSEM 
ANGLICKÉHO KRÁLE 
Dramatizace známé novely s krásným čes-
kým jazykem a  nezaměnitelným humo-
rem, která byla původně vytvořena na kon-
ci minulého století pro brněnské divadlo 
Husa na  provázku. Zajímavou divadelní 
formou vyprávěný příběh hlavního hrdiny 
Jana Dítěte, který prochází úsměvným uč-
ňovským obdobím v  časech 1. republiky, 
zažívá dramata 2. světové války a svůj život 
končí v nelehké době budování socialismu 
v Čechách....
Režie: Milan Schejbal. Hrají: Viktor Kuz-
ník, Pavel Batěk, Pavel Rímský, Anna Fixo-
vá, Šárka Vykydalová/ Ivana Krmíčková, 
Jiří Vojta, Jaroslav Someš, Robert Tyleček, 
Šimon Knápek, Martin Dusbaba, Vladimír 
Senič, Kateřina Fixová, Daniela Šišková, 
Monika Timková, Petr Beleš, Petr Florián, 
Jaroslav Krejčí, Filip Müller, Lukáš Typlt.

Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.Hlavní roli Jana Dítěte dostal Pavel Batěk. Foto archiv

Divadlo Semafor si letos připomíná 60 let své existence. Foto archiv
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Prodej 
divadelního 
abonmá 
Prodej pro stávající předplatite-
le s garancí stávajícího místa
První tři dny prodeje divadelního 
abonmá budou již tradičně vyhraze-
ny pro stávající předplatitele. Pro tyto 
dny mají předplatitelé garanci nákupu 
„svého“ stávajícího místa z minulé se-
zóny, to však bez nároku na možnost 
výběru jiného místa. Po zakoupení již 
nelze permanentku vyměnit či vrátit. 
Prosíme o vyzvednutí abonentek oso-
bou, na kterou je předplatné vedené.
Termín prodeje: 3. 9.–5. 9.  od 8.30 
do 17.00, Turistické informační cent-
rum

Prodej pro stávající předplatite-
le s možností výběru nového místa
Druhé kolo prodeje je určeno pro abo-
nenty, kteří nejsou zcela spokojeni se 
svým stávajícím místem a rádi by mís-
to obměnili. Předplatiteli garantujeme 
možnost nákupu abonentky s  mož-
ností výběru ze všech neobsazených 
míst, abonent se však vzdává garance 
rezervace „svého“ místa z  minulé se-
zóny. Místo si lze opětovně zakoupit 
v  případě, že již nebylo zakoupeno 
někým jiným. Prosíme o vyzvednutí 
abonentek osobou, na kterou je před-
platné vedené.
Termín prodeje: 9. 9.–10. 9. od 8.30 
do 17.00, Turistické informační cent-
rum

Prodej pro nové předplatitele
Nově příchozí abonent si ve třetím 
kole prodeje vybírá své místo z  vol-
ných míst Šemberova divadla.
Termín prodeje: 11.–12. 9.  od 8.30 
do 17.00, Turistické informační cent-
rum

Cena divadelního abonmá je 1 200 Kč,  
1 100 Kč, 1000 Kč.
Doprodej zbývajících vstupenek na jed-
notlivá divadelní představení (u  nichž 
je znám přesný termín) bude probíhat 
od 23. 9. v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli 
a také online na eshop.mklub.cz.

Jaroslav Dušek, Nataša Burger a Jan Hřebejk se společně setkali v Divadle Na Jezer-
ce, kde nastudovali komorní hru francouzského dramatika E. E. Schmitta Manželské 
vraždění.

Divadelní představení mimo předplatné
Pátek 22. 11. v 19.30, Šemberovo divadlo
Divadlo Na Jezerce
Eric-Emmanuel Schmitt:
MANŽELSKÉ  VRAŽDĚNÍ 
Režie: Jan Hřebejk. Hrají: Jaroslav Dušek, Nataša Burger.
Vstupné: 550, 520 Kč. Předprodej bude probíhat od 3. 9. v IC ve Vysokém Mýtě, Litomyšli  
a online na eshop.mklub.cz. Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Diváky bude 
mrazit v zádech

Jaroslav Dušek se po třech letech vrací do Šemberova divadla. Foto archiv

Hlavní zápletka je celkem jednoduchá, 
ale brzy však nabírá směr k  překvapivým 
zvratům. Gill se vrací domů z  nemocnice 
se ztrátou paměti, kterou údajně utrpěl při 
úrazu hlavy. Hlavním pomocníkem a  prů-
vodcem „zapomenutých“ životních etap 
mu je jeho manželka. Bylo všechno oprav-
du tak, jak ona popisuje? Nezneužívá jeho 
amnézie k  tomu, aby celé jejich soužití 
zkreslila?
„Na  Jezerce Jana Hrušínského pitvá Jan Hře-
bejk konec bouřlivého vztahu. Divadelní 

společnost Jana Hrušínského se stává svými 
premiérami místem setkávání kulturní a spo-
lečenské smetánky. Reprízy pak přitahují 
četné milovníky divadla. Bývají beznadějně 
vyprodané… Výkony Duška a Burgerové není 
možné nazvat jinak než hereckým koncerto-
váním…Diváci se na  Manželském vraždění 
budou krásně bavit, a přesto je kdesi v kříži po-
stupně začne mrazit. Není ten geniální Schmi-
ttův text a Hřebejkova inscenace obrazem nás 
samotných?“ (Převzato z  recenze J. P.  Kříže,  
8. 4. 2005, www.divadlonajezerce.cz). 
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Zdravá strava není věda, beseda, 
Margit Slimáková, pondělí 21. října 
v 18.00, M-klub, 200 Kč

Ať hodí kamenem, kdo nikdy nedržel dietu – tedy zvláště ženy. Ale podobné nápady 
rozhodně nejsou jen jejich doménou. O zdravém stravování, životním stylu, správ-
ném odpočinku vedou lidé rozhovory stejně často jako například o počasí – tedy ne-
ustále…

M-Klub
Sobota 21. 9. od 19.00, M-klub
STOLEN LIVES
Oslava 15 let existence místních 
thrash Stolen Lives a kulatin Smrčáka. 
Stolen Lives – nejrychlejší thrash 
v  ČR, nová deska právě venku, Prů-
myslová Smrt – Jihlava, Rato Trieste 
– sludge/noise – grindeři z Prahy, De-
cultivate – brutální hardcore z  Prahy  
s  novou sestavou, Massola – jazz/
grind/noise experimental z  Ostravy, 
v0nt – pocta klasikům EBM.
Vstupné 150 Kč (pouze na místě).

Nabídka kurzů 
pro školní rok 2019/2020
Angličtina pro seniory
Výuka tohoto kurzu probíhá v mírněj-
ším tempu a  je zaměřena především 
na  praktickou konverzaci. Jednotlivé 
lekce se konají v  dopoledních hodi-
nách a jsou cenově zvýhodněny.
Cena: 700 Kč / 10 lekcí (60 min.)

Taneční kurz pro dospělé – 
začátečníci
Středy vždy od  19.00 do  21.30: 2., 
9., 16., 23., 30. 10., 6., 13., 20. 11. Při-
hlášky přijímáme do 30. 9., počet míst 
je omezen. Cena: 2 200 Kč / taneční pár  
(8 lekcí).

Taneční kurz pro dospělé – 
mírně pokročilí
Kurz je určen pro dospělé, které ovlá-
dají základní taneční kroky.
Čtvrtky vždy od 19.00 do 21.30: 3., 
10., 17., 31. 10., 3., 7., 14., 21. 11. Při-
hlášky přijímáme do 30. 9., počet míst 
je omezen. Cena: 2 200 Kč / taneční pár 
(8 lekcí).

Latinskoamerické tance 
pro ženy
Úterky vždy od  18.00 do  19.30: 8., 
15., 22., 29. 10., 5., 19. 11., 26. 11., 10. 
12. Přihlášky přijímáme do 3. 10. Cena: 
650 Kč / 8 lekcí.

Kurzovné prosíme uhradit předem 
do  23. 9. bezhotovostním převodem 
na  účet Vysokomýtské kulturní, nebo 
v hotovosti v kanceláři M-klubu.
Informace na tel. č. 603 194 029, e-mail: 
klara.ondruskova@mklub.cz

Taneční odpoledne
První podzimní posezení s  tancem 
a  hudbou proběhne ve  společenském 
sále M-klubu v neděli 15. září ve 13.30. 
Hraje skupina Sunday Tea pod vedením 
Jaroslava Prudiče. Vstupné: 60 Kč.

véemko, kulturní pozvánky

Zdravá strava nebude 
věda ani v M-klubu

Margit Slimáková se snaží už dlouhou dobu 
všechny tyto atributy spojovat ve  svých 
vystoupeních, publikacích, přednáškách, 
školeních či službách. Teď nabídne svoje 
rady a  zkušenosti také ve  Vysokém Mýtě 
na akci s titulem Zdravá strava není věda. 
Turistické informační centrum loni na pod-
zim rozšířilo svoji nabídku o  fungování 
tzv. semínkovny. Zájemcům nabízí kromě 
výměny vlastní produkce také přednášky 
a besedy, nechybí ani potkávání se se za-
jímavými lidmi. Podzimní část této činnosti 
ozdobí právě specialistka na zdravotní pre-
venci a výživu, Margit Slimáková. Ve Vyso-
kém Mýtě se s ní můžete potkat v pondělí 

21. října v M-klubu. Její Velmi osobní kniha 
o  zdraví, která vyšla v  roce 2018, se sta-
la bestsellerem. Aby všichni čtenáři byli 
uspokojeni, muselo vydavatelství dělat bě-
hem šesti měsíců tři dotisky. Součástí roz-
sáhlého působení Margit Slimákové  jsou 
mimo jiné školení Jídlověda, blogy apod. 
A ohlasy účastníků? „Toto školení má jednu 
velkou chybu: měl jsem na  něj jít mnohem 
dřív. Ušetřil bych asi spoustu stravovacích 
problémů nejen sobě, ale i vlastním dětem.“ 
A další:  „Jediná dieta, která funguje,  je „me-
diální dieta“. Přestaňte sledovat střídající 
se módní vlny ve  výživových doporučeních 
a  jezte průmyslově nezpracované, ekologic-
ké a  lokální potraviny jak zazní jedna z  rad 
na školení Margit.“
A jaké budou vaše vlastní pocity? Co všech-
no si můžete odnést do života svého i svých 
blízkých? Jaké rady – třeba i od svých rodi-
čů – jste už dávno zapomněli a máte šanci 
si je připomenout, oživit? I  proto vyrazte 
na  akci Zdravá strava není věda. Přijede 
za vámi přímo do Vysokého Mýta…

Ilustrační foto archiv
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Herec Jan Kanyza v roli malíře: 
Zdají se mi krásné obrazy

véemko, kulturní pozvánky

Před časem malíř v jednom pořadu uvedl, 
že své obrazy vídá ve  snu. „Stává se mi to 
a já to občas zlehčuju. Lidé se ptají, jak ma-
luju a  já na to, že rád spím a že se mi obra-
zy zdají. Ráno pak jen vstanu, obtáhnu to, 
vybarvím a  draze prodám,“ usmívá se Jan 
Kanyza. Skutečnost je však   jiná: „Zdají se 
mi sice krásné obrazy, ale když se probu-
dím, z  devadesáti procent si je nepamatu-
ju.“ Na  zakázku nemaluje. „Párkrát jsem to 
zkoušel, ale nešlo to. Maximálně jsem scho-
pen podřídit se formátu obrazu. Ale abych 
namaloval něco, co by ladilo k barvě sedačky 
nebo koberce, to nedokážu,“ říká malíř, z je-
hož pláten čiší klidná radost a optimismus. 
Zářivé barvy pečlivě kladené do  abstrakt-
ních ploch dávají divákovi souznít s  oka-
mžikem, který chtěl autor zprostředkovat.
Ačkoliv je Kanyzova tvorba označována 
za  abstraktní, on sám tento výraz nemá 
rád, hovoří proto o ní jako o nefigurativní. 
Zajímá ho skutečnost vytvořená malbou, 
nikoliv namalovaná skutečnost. Ke změně 
jeho výtvarného projevu došlo kolem roku 
1985. „Zkrátka jsem tehdy opustil malování, 
které mělo jakési reálné obrysy, a u toho ví-
ceméně už zůstal. Kunsthistorici tomu říkají 

Malý formát 
ve Zvonici
Devatenáct autorů sdružených v Unii 
výtvarných umělců pardubického re- 
gionu se bude společně prezento-
vat v  Galerii ve Zvonici. Sezona spě-
je k  závěru a výstava nazvaná Malý 
formát je v  letošním roce poslední, 
kterou si zde prohlédnete. Zaháje-
na bude vernisáží ve čtvrtek 5. září  
v 17 hodin a potrvá do 28. září. Oteví-
rací doba je čtvrtek až neděle, 10 až 12 
a 13 až 17 hodin. Možnost komento-
vané prohlídky dle dohody.  

vývoj,“ uvedl v jednom z rozhovorů Kanyza.
„On není malující herec, je to malíř v pravém 
slova smyslu,“ říká o Kanyzovi historik umě-
ní Ivan Neumann. „V  malbě je jeho způsob 
přemýšlení,“ dodává, „jeho prvotní inspirací 
je příroda – pohyb vzduchu, bouře, hromy… 
Jeho zajímá proces přírody - rození, pučení, 
síla, která ovládá člověka.“ Autor k tomu do-
plňuje, že nejde o krajinu v bigotním slova 
smyslu: „Příroda je můj výchozí bod, ne že 
bych ji zobrazoval nebo opisoval. Podobně 
je to i s názvy obrazů. Ty se odněkud vynoří, 

6. 9. –13. 10.
TADY A TEĎ
Výstava obrazů Jana Kanyzy. Vernisáž 
v pátek 6. 9. v 17 hodin. 

Zatímco jako herec dává Jan Kanyza život psanému textu, coby malíř ztvárňuje emoce; okamžiky, které není třeba popisovat slovy 
a jimž není nutné dávat konkrétní podobu, zachycuje na svých abstraktních obrazech. Rozměrná plátna namalovaná v posledních 
letech v ateliéru na jihu Francie představí veřejnosti Městská galerie Vysoké Mýto. Vernisáž výstavy nazvané Tady a teď se koná v pá-
tek 6. září v 17 hodin.

Jan Kanyza
* 29. 10. 1947 Lipník nad Bečvou
Po maturitě na gymnáziu v  Olomou-
ci absolvoval pražskou DAMU. Cha-
rismatický herec se souběžně se svou 
profesí už od počátku 70. let inten-
zivně věnuje i svému největšímu ko-
níčku – malířství. Roku 1988 je přijat 
do Českého fondu výtvarného umění 
jako profesionální malíř a grafik, o dva 
roky později se stává členem Unie 
výtvarných umělců a míří za inspirací 
do Paříže. Postupem času se malířství 
začíná věnovat více než herectví. Žije 
a tvoří střídavě v Praze a francouzské 
Provence. Uspořádal sedm desítek sa-
mostatných výstav v Evropě i USA. Je 
autorem a ilustrátorem dětských knih. 
Rád fotografuje.

není to tak, že bych si vymyslel název, a pak 
ho ilustroval.“
Ve  své tvorbě odkrývá a  dešifruje nevidi-
telný svět pocitů. A pokud někdo tvrdí, že 
abstraktnímu pojetí nerozumí, je to podle 
něj jenom výmluva - alibismus diváků, kteří 
o tom, co vidí, nechtějí přemýšlet. „Vnímat 
správně obrazy se dá naučit, ale člověk musí 
chtít. Někdy jen stačí nechat se obrazem 
oslovit, a  pokud se tohle podaří, potom mu 
můžete důvěřovat,“ říká Jan Kanyza.

Iveta Danko

Sólo pro… tak se jmenuje nadcházející 
koncertní sezona, kterou připravil Kruh 
přátel hudby při Městské galerii Vysoké 
Mýto. Během podzimu zazní ve výstavním 
sále mezi obrazy tři recitály.
Abonentky na ně jsou již téměř rozebrány, 
zbývá posledních pár vstupenek.
Prvním sólistou, který v  galerii vystoupí  
19. září, je Lubomír Brabec. Kytarový vir-
tuos, jeden z nejbrilantnějších kytaristů na 
světě, je autorem stovek mistrovských aran-
ží. Za svoji kariéru odehrál stovky koncertů  
a natočil tři desítky CD.
Následuje vystoupení Kristiny Vocetko-

Koncerty téměř vyprodány
vé (31. 10.), špičkové interpretky, která 
studuje hru na violoncello na Liszt Ferenc 
Academy v  Budapešti a sklízí vavříny po 
celém světě. Klavírista Matyáš Novák  
(28. 11.) byl už v pěti letech považován za 
geniálního muzikanta. Dvacetiletý talento-
vaný mladík dnes studuje na věhlasné aka-
demii Incontri col Maestro v italské Imole.
Komorní koncerty se konají vždy ve čtvrtek 
v 19.30, součástí vstupného je prohlídka ak-
tuální výstavy se sklenkou vína během pře-
stávky. Abonentka na sezonu stojí 360 korun, 
jednotlivě zaplatíte 150 korun za vystoupení.

(id)

Ikarův pád, 2017/18
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V knihovně od září jinak
Většina čtenářů se během prázdnin mohla setkat s novinkami, které Městská knihovna ve Vysokém Mýtě postupně uváděla do pro-
vozu. Letní měsíce znamenaly přechod na zcela nový knihovnický systém KOHA, který plně vyhovuje nejmodernějším celosvětovým 
standardům a úplně nahradil systém dosud využívaný.

Po celé léto vyvíjely knihovnice maximální 
úsilí, aby našim čtenářům co nejvíce nové 
podmínky přiblížily jak osobní prezenta-
cí, tak pomocí letáků, zpráv na webových 
stránkách i na facebooku.  Obě strany tak 
získaly dostatečný prostor pro vzájemnou 
adaptaci.
I díky tomu může od září začít již ostrý pro-
voz. Připojili jsme se tak k tisícům knihoven 
v různých státech,  které jej již v praxi vyu-
žívají a od nichž zpětně získáváme výborné 
reference.
Zásadní obměna knihovního systému však 
přináší i důležité změny, které se odráží 
v  novém Knihovním řádu (více na:  htt-
ps://knihovna-vm.cz/o-nas). Dovolte nám 
uvést ty nejdůležitější:
•	 Výpůjční	lhůta
 je 31 dnů. O prodloužení lze požádat 

předem maximálně dvakrát. U rezervo-
vané knihy výpůjční lhůtu prodloužit 
nelze.

•	 Upomínky 
 Z  dosavadních paušálních částek pře-

cházíme na spravedlivější systém – po-
hyblivý poplatek ve výši 1 Kč / 1 doku-
ment / 1 den.

•	 Výhoda	zasílání	upozornění na blížící se 
termín navrácení e-mailem

 Čtenáři, kteří nám poskytli svůj e-mail, 
budou pět dnů před koncem výpůjční 

Přihlášení do čtenářského konta:
www.knihovna-vm.cz  Online kata-
log  Přihlásit
Kliknout na zapomenuté heslo 
a vyplnit přihlašovací jméno (šest po-
sledních, resp. předposledních čísel 
čtenářského průkazu), 
 a e-mail  postupovat podle pokynů 
v obdrženém e-mailu

nemůžeme akceptovat půjčování do-
kumentů více osobám na jeden průkaz. 
(Cena průkazu pro dospělého je 120 Kč 
365 dnů = tj. 10 Kč/1 měsíc, nebo vyjá-
dřeno jinak: roční registrace v knihovně 
stojí přibližně stejně jako třetina jedné 
knihy v obchodě).

•	 Zcela	nově	půjčujeme	již	od	7	hodin
 Rozhodli jsme se vyhovět požadavkům 

čtenářů a na základě pečlivého vyhod-
nocení statistiky využívání půjčovní 
doby jsme upravili v  úterý půjčovní 
dobu tak, aby knihovnu mohli navštěvo-
vat čtenáři již od 7 hodin do 14.30. 

•	 Audio	nosiče	–	zdarma
 Načtené knihy na CD nebo MP3 již nebu-

dou nadále zpoplatňovány a budou půj-
čovány našim registrovaným čtenářům 
zdarma.

Tým vysokomýtské knihovny

lhůty upozorněni, že se blíží čas výpůjč-
ky vrátit.

•	 Výhoda	zasílání	upozornění	na	blížící	se	
termín navrácení pomocí SMS

 Čtenáři, kteří nám poskytli své telefonní 
číslo, budou ještě v den, kdy mají vracet 
výpůjčky, upozorněni SMS.

•	 Upomínky	poštou	již	nebudou	zasílány
•	 Možnost	navrácení	dokumentů	po	dobu	

celého týdne od 0–24 hodin do označe-
ného biblioboxu u vchodu do městské 
knihovny

 Čtenáři se nemusí obávat tohoto způ-
sobu vracení dokumentů. Bibliobox má 
předepsané bezpečnostní parametry a 
každý dokument je opatřen čárovým kó-
dem, který počítačový systém nejen vy-
hodnotí, ale také ze čtenářského konta 
daného čtenáře do dalšího pracovního 
dne automaticky odečte. 

•	 Nedochází	 k  automatickému	 prodlužo-
vání dokumentů

 Návštěvou knihovny se zbývající vý-
půjčky na kontě čtenáře automaticky 
neprodlužují, je proto zapotřebí o jejich 
prodloužení případně výslovně požádat.

•	 Možnost	 prodlužování	 dokumentů	 po-
mocí e-mailů, telefonicky nebo on-line 
na stránkách knihovny (viz. níže)

•	 Pravidla	GDPR	v naší	knihovně
 Čtenářský průkaz je nepřenosný. Nadále 
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Výstavy
1. 9.–30. 9., vestibul knihovny 
ZIMA/JARO 
VE VYSOKÉM MÝTĚ
Výstava fotografií studentů Gymnázia 
Vysoké Mýto je součástí Městských 
slavností.

9. 9.–30. 9.
SBÍRKOVÉ DNY SVĚTLUŠKY 
Každý rok v  září se rozletí Světlušky 
do všech koutů republiky, aby rozzáři-
ly ulice prodejní sbírkou. Také v Měst-
ské knihovně ve Vysokém Mýtě bude-
te moci zakoupit dárkové předměty 
a pomoci tak nevidomým a slabozra-
kým.

véemko, kulturní pozvánky

Listopad nejen sametový
Podzimní semestr Univerzity volného času bude tematicky zaměřen na 30. výročí sametové revoluce. Přijďte si společně připome-
nout, jaké události vedly k listopadu 1989. Hosté a jejich témata jsou lákavá a žhavá. Na koho se například můžete těšit?

Její podpis nešlo pod Chartou 77 přehléd-
nout. Nejen kvůli tomu se Jiřina Šiklová 
ocitla v květnu 1981 ve vězení. Vystudova-
la historii a filozofii na Karlově univerzitě, 
ale musela se živit jako uklízečka a sociální 
pracovnice na geriatrickém oddělení jed-
né pražské nemocnice. Od 70. let spolu-
pracovala s Petrem Pithartem na distribuci 
zahraničních exilových knih do tehdejšího 
Československa. Po listopadu 1989 opět 
mohla přednášet sociologii, iniciovala za-
ložení Katedry sociální práce na Filozofické 
fakultě UK v Praze. V roce 1995 získala oce-
nění Žena Evropy za svůj přínos integraci 
starého kontinentu. 
Politoložka Adéla Gjuričová z  Ústavu pro 
soudobé dějiny Akadamie věd ČR odráží 

Babiš vydavatelství MF Dnes, na prvním 
redakčním setkání mu oznámil, že je pro 
něj kmotrem, a dal výpověď. Nyní pracuje 
v redakci měsíčníku Reportér a stále pátrá 
v šedé zóně české politiky a byznysu.

ve své práci i publikacích právě nedávnou 
českou historii. A je si vědoma toho, že pro-
blém s ní, s historií, mají všechny národy. Je 
jim vlastní, že se svoji minulost snaží také 
falšovat, takže ani Češi nejsou výjimkou.
Investigativní novinář Jaroslav Kmenta 
zakládal ještě jako student v  Nymburce 
Občanské fórum. Protože však jeho láskou 
byla novinařina, záhy opustil vystudova-
nou kantořinu a v dobrém slova smyslu 
pronásledoval politické i zločinecké špič-
ky v právě vzniklé České republice. S  jeho 
jménem je spojeno odhalení podivného 
financování bytu bývalého premiéra Sta-
nislava Grosse, knižní i filmové zpracování 
krále podsvětí Františka Mrázka či Radova-
na Krejčíře. Když v roce 2013 koupil Andrej 

Vzácné hosty přivítá na podzim Univerzita 
volného času ve Vysokém Mýtě: přijedou Jiři-
na Šiklová i Jaroslav Kmenta. Foto archiv

15. 10. v 15.00
Michal Stehlík:
Listopad 1989 – Změna bez revoluce?
 29. 10. v 15.00
Jiřina Šiklová:
Vzpomínky na sametovou revoluci
12. 11. v 17.00
Adéla Gjuričová: 
Listopadová revoluce viděná odjinud

 26. 11. v 17.00
Jan Zumr: 
Uzavření českých vysokých škol 
17. listopadu 1939
10. 12. v 15.00
Jaroslav Kmenta:
Investigativní novinář po listopadu 
1989

Přednášky se konají v úterý od 15.00 do 17.00 s výjimkami 12. 11. a 26. 11., kdy je čas před-
nášek posunut na 17.00 v prostorách Klubové scény M-klubu. Otevřeno vždy od 14.00 – 
k dispozici jsou časopisy k zapůjčení. Cena semestru 200 Kč (v ceně cyklu jsou zahrnuty 
materiály k  přednáškám a 5x teplý nápoj), cena jednotlivé přednášky 50 Kč. Bližší infor-
mace v kanceláři M-klubu nebo na tel. č. 465 420 420. Celý cyklus přednášek je možné 
zakoupit v Turistickém informačním centru ve Vysokém Mýtě.
Změna termínu a titulu vyhrazena.

Knižní novinky na září
Naučná literatura: 
Pavel Taussig: Chlapec, který přežil pochod 
smrti
Milan Vranka: Hory byly jejich osudem
Simon Heptinstall: 
Průvodce automobilovými znaky
Petr Nazarov: Kia ora e hoa
Ivo Jirásek: Zážitková pedagogika
Lukáš Hejlík: 365
Marie Rakušanová: Kubišta – Filla
Grame Donald: Mussoliniho holič

Beletrie:
Chloe Mayer: Chlapec ze sněhu
Orhan Pamuk: Rusovláska
Dato Turasvili: Džínová generace  
Lucinda Riley: Sestra ve stínu   
Michal Houellebecq: Serotonin  

David Vann: Akvárium  
Silvia Arazi: Muž, který už nikdy nebude spát 
vedle mě  
James Patterson: Sedmnácté znamení  
Aleš Palán: Miss exitus  

Literatura pro děti a mládež: 
Alžběta Dvořáková: Modrá hodina   
Daniela Krolupperová: Na rozcestí ke štěstí  
Annabel Pitcher: Mlčeti zlatá rybka  
John Flanagan: Hraničářův učeň 14 
Zuzana Řebíková: Poprvé do školky  
CD novinky 
Evžen Boček: Aristokratka a vlna zločinnosti 
na zámku Kostka 
Vlastimil Vondruška: Husitská epopej VII 
Diana Gabaldon: Cizinka 
Jussi Adler Olsen: Selfies
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Neděle 15. 9. v 13.00 a 15.00, zámek 
Chroustovice.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
AREÁLU ZÁMKU A PARKU 
V CHROUSTOVICÍCH

Společně na prohlídku zámku 
Jedinečnou událostí pro všechny milovníky 
historie bude komentovaná prohlídka are-
álu zámku a parku v Chroustovicích, který 
není běžně přístupný pro návštěvníky. Akci, 
kterou společně pořádají  Regionální mu-
zeum ve Vysokém Mýtě a Odborné učiliště 
Chroustovice, doplní čtení regionálních po-

věstí z rukopisu Za svitu loučí autora Anto-
nína Hlineckého. Akce je pořádána v rámci 
Dnů evropského dědictví.

regionální muzeum

Jeden den sochařem
V prostoru Barokního areálu ve Vraclavi 
jsme pro vás připravili sochařskou dílnu, 
kde si zájemci  mohou vyzkoušet práci 
kameníků a sochařů. Sochařské nástroje 
zapůjčíme, k  dispozici bude i výběr ka-
menného materiálu od žuly k mramoru či 
pískovci. Každý si bude moci vybrat kámen 

nejvhodnější pro vlastní tvorbu, dílo auto-
rovi zůstane.
Sochu Davida či barokního světce v životní 
velikosti za tento den vytvořit nestihnete, 
můžete si však vyzkoušet práci, která se 
za vznikem takového díla skrývá a třeba 
i porovnat s  úsilím potřebným ke vzniku 
vlastního menšího výtvoru. Ukážeme si 
také sochařské techniky užívané při práci 
podle modelu. Jakým způsobem sochař 
postupoval při práci na rozměrné plastice 
tvořené podle malého modelu, popř. jak se 
tvoří přesná kopie v poměru 1:1.
Oslavte s námi Den české státnosti vlastním 
tvůrčím zážitkem.

Sobota 28. 9., 9–12 a 13–17 hodin, 
Barokní areál Vraclav
JEDEN DEN SOCHAŘEM
Sochařská dílna ve Vraclavi
Vstup na dílnu i prohlídku areálu 
je 50 Kč.

Monogram vysekaný do vápence. Foto archiv RMVM

Výstavy 
5.–15. 9.
OTMAROVO OKO 2019
Výstavu nejlepších snímků fotogra-
fické soutěže pořádané Gymnáziem 
Vysoké Mýto představíme v  přednáš-
kové místnosti muzea. Soutěže se 
účastnilo 187 fotografií ve třech kate-
goriích zaměřených na architekturu.
Vernisáž a  předání cen vítězům sou-
těže Otmarovo oko 2019 se bude ko-
nat 5. září v 10.00 v Regionálním mu-
zeu ve Vysokém Mýtě.

Do 4. 10.
HRAČKY 1850–1950 
Dětský svět zapomenutých her
Unikátní výběr technických hraček, 
z  nichž byla a  je celá řada mechanic-
kých a stále funkčních. Naleznete zde 
mimo jiné zmenšeniny technických 
vynálezů, které do  pohybu uvádí ho-
dinové strojky, ale i  hračky na  parní 
pohon či elektromotor. Nemalý pro-
stor výstava věnuje vláčkům české 
i zahraniční výroby, naleznete zde také 
vláček, který účinkoval v  seriálu První 
republika. Pozornost také upoutá vý-
bava pokojíčku pro panenky ve verzích 
obývací pokoj, kuchyň a koupelna. 
Součástí výstavy je herna se stavebnicí 
Merkur a promítání historických filmů 
s animovanými pohádkami, původně 
určených pro dětské kinematografy. 

Akce
Sobota 7. 9.
DO MUZEA NA DNY 
EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ
V rámci oslav Dnů evropského dědic-
tví  budou vstupy do  Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě i  Barokního 
areálu Vraclav zdarma. 

3. 3.–31. 12., 
Muzeum českého karosářství
HISTORIE KAROSÁŘSKÉ 
FIRMY BROŽÍK PLZEŇ
Firma byla založena roku 1845 a v prů-
běhu let se vypracovala na  dvorního 
dodavatele a  vyhledávaného expor-
téra kočárů pro královské a  císařské 
dvory v Evropě, Africe i Asii. Jako jedna 
z prvních firem začala produkovat ka-
roserie osobních automobilů a  auto-
busů, dokonce vyráběla také tramvaje.

Do 29. 9., Barokní areál Vraclav
BAROKNÍ ARCHITEKTURA 
aneb střípky řemeslného umění
Poslední možnost navštívit areál v ten-
to roce, sezona končí 29. 9.
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regionální muzeum

Múzy básníka Jaroslava Seiferta

 „Na  tomto večeru jsem poznal i  zajímavou 
a půvabnou studentku K. Ach ano! Všechny 
dívky tam byly půvabné, to bych jim křiv-
dil! Ale tato při svém vystoupení mě naráz 
okouzlila. Měla krásné oči. Byl jsem přesvěd-
čen, že jsou to nejkrásnější oči v  zemích ko-
runy české.“[1]  Neznámou krásku opěvuje 
ve  svém „veršovaném fejetonu“  Romance 
o  mládí. Jaroslav Hošek báseň později vy-
dal vlastním nákladem u  Jaroslava Picka, 
tiskaře a nakladatele ze záliby, s  ilustrace-
mi Jana Podhajského. Totožnost půvabné 
dívky zůstala skryta, ale básník se zmiňuje 
o tom, že se brzy po maturitě vdala a sta-
la se maminkou dvou ztepilých chlapců. 
Se Seifertem zůstala v písemném kontaktu 
ještě dvacet let po literárním večírku. Mož-
ná někdo ze čtenářů pozná, o  koho šlo, 
a odhalí nám její identitu?
Jaroslav Seifert měl pro ženskou krásu 
slabost. Další vzpomínka na Mýto se váže 
k  mladičké jeptišce jménem Humilitas, 
kterou potkal při návštěvě primáře vysoko-
mýtské nemocnice. Řeholnice (školské ses-
try z Břevnova) „musely odejít z místa svého 
působiště a  bylo jim přikázáno Mýto. (…) 
Mezi jeptiškami byla i  jedna velmi mladá. 
Stála v  pozadí a  rouška ji zastiňovala tvář. 
Marně! (…) Hrome! Abych neklel! Na  mís-
tě bych se do  ní zamiloval. Byl by to krásný 
středověký mirákl! Pan primář by nic nepo-

znal a ve vysokomýtské nemocnici by voněly 
lilie.“[2]

Další ženou, která Seiferta okouzlila, byla 
klavíristka Noemi Jirečková. Osmdesátile-
tá dáma ho přitahovala nejen odlesky své 
bývalé krásy, ale také osudem poslední 
lásky Jaroslava Vrchlického. Básníka s ní se-
známil vysokomýtský skladatel F. J. Böhm, 

který ve svém domě pořádal hudební ve-
čírky. Čas od času se i Noemi nechala pře-
mluvit k  hraní. Nejoblíbenějším kouskem 
byla Beethovenova Měsíční sonáta:  „Hrála 
ji ráda. Proslulá klavírní skladba provázela 
ji ve  šťastných chvílích jejího života. Sama 
to přiznávala. Milovala ji, ale po hře se vždy 
omlouvala. Je už stará a mnohá nota jí spad-
ne pod klavír.“[3]

Přátelství Jaroslava Seiferta a Noemi Jireč-
kové trvalo až do její smrti. Chodíval ji na-
vštěvovat do vily Samokov na Vinicích, kde 
žila se svou sestrou ve velké chudobě. Pro-
středí evokující smutek a smrt na Seiferta 
mocně zapůsobilo:  „Pokroucené zbytky 
révových keřů, buď mrtvé, nebo skomírající, 
volaly již samy po  svém konečném zmaru. 
Právě tak jako i  vila Jirečkových, kdysi síd-
lo rodiny středně zámožné, i  se svými dvě-
ma obyvatelkami jakoby už pomalu volala 
na smrt svým smutkem a tichem.“[4]

Těžký osud bývalé umělkyně básníka dojí-
mal, ve svých vzpomínkách popisuje spo-
lečné rozhovory o mládí Noemi i bezútěš-
nost její současné situace. O silném poutu 
mezi nimi svědčí báseň „Na Vinicích“, uve-
řejněná ve sborníku Osmdesát let klavírní 
umělkyně Noemi Jirečkové. Kolikrát Jaro-
slav Seifert Mýto navštívil, lze jen odhado-
vat. Ale zcela jistě byl s mnohými známými 
v  písemném styku, objevily se například 
pohlednice ze sedmdesátých let adresova-
né doktoru Ladislavu Šabatovi, který měl 
ordinaci v Husově ulici.
Ve fondu muzejní knihovny se nachází ně-
kolik Seifertových titulů. Nejzajímavější je 
patrně Křížová cesta s kresbou Josefa Haška, 
vydaná jako rukopis v  roce 1954. Muzeum 
vlastní dva signované a  číslované exem-
pláře z pozůstalosti Boženy Novákové, uči-
telky ve Vysokém Mýtě. Dalším zajímavým 
svazkem je Jablko s klína, které vydal v roce 
1941 František Borový v edici České básně. 
Uvnitř se nalézá autorovo věnování Mirosla-
vu Kučerovi, datované 21. března 1954, což 
je pravděpodobně datum první Seifertovy 
návštěvy v  Mýtě. Báseň Romance o  mládí 
s  podpisem autora jsme v  letošním srpnu 
získali do našich sbírek.

Barbora Horáková, knihovna Regionálního 
muzea ve Vysokém Mýtě

Na jaře roku 1954 uspořádal vysokomýtský architekt Jaroslav Hošek pro studenty gymnázia literární večer s Jaroslavem Seifertem. 
Byla to básníkova první, nikoli však poslední, návštěva v našem městě.

[1] SEIFERT, Jaroslav, JIRÁSKOVÁ, Marie, ed. Všecky krásy světa. Praha: Československý spisovatel, 1993. Vzpomínky a korespondence. ISBN 
80-202-0369-9. s. 354.
[2] Tamtéž, s. 355.
[3] Tamtéž, s. 354.
[4] Tamtéž, s. 356.

Noemi Jirečková před svou vilou na Vinicích, 
asi 1960, sbírka fotografií RMVM.

Seifertova báseň ze sborníku Osmdesát let klavírní umělkyně Noemi Jirečkové.



22

Společné přípravy na žáky 
ze Spišské Belé
Na  začátku nového školního roku uvítá-
me společně se ZŠ Javornického návště-
vu žáků ze spřátelených základních škol 
ze Spišské Belé. V  říjnu by k  nám mělo 
přijet 40 dětí a strávit tři dny společně se 
svými vrstevníky v  jejich rodinách. Na-
vazujeme na  již uskutečněné předešlé 
návštěvy nejprve u nás a poté na Sloven-
sku. Obě se náramně vydařily. Žáci i  my 
pedagogové jsme si pobyty skvěle užili. 
Všichni jsme se shodli, že vytvoříme no-
vou tradici a jednou za dva roky zamíříme 
na  Slovensko a  samozřejmě děti z  Belé 
přijedou k nám.

Ve  spolupráci s  městem, domovem mlá-
deže a rodinami, které žáky u sebe ubytují, 
představíme hostům město a  jeho okolí, 
naše školy a jejich výukové možnosti a při-
pravíme také něco z  dovedností našich 
žáků. Doufáme, že přispějeme k vytváření 
nových přátelství mezi dětmi, že umožní-
me poznávat žákům nové zvyky, tradice, 
školní prostředí a přeci jen trochu odlišnou 
kulturu. 
Bariér, neznalosti a předsudků je v dnešní 
společnosti dost a dost. My je chceme spo-
lečně odstraňovat. 

Michal Bartoš, ZŠ Jiráskova

Pojďte si hrát se školou Svítání

Novinky 
na ZŠ Jiráskova

Pojďte si s námi hrát - to je název integrační 
akce, kterou pořádá vysokomýtská poboč-
ka Základní školy a Praktické školy Svítání, 
o.p.s. Cílem je seznámit širokou veřejnost 
se životem hendikepovaných a ukázat, že 
se tito lidé mohou aktivně zapojit do běž-
ného života ve  společnosti. „Jako každý 
rok na hosty čeká bohatý program, hudební 
vystoupení, prezentace neziskových orga-
nizací, ukázky Integrovaného záchranného 
systému, soutěže a  dílničky pro děti,“ řek-

Letošní školní rok zahájíme s  novým mo-
tivačním názvem školního vzdělávacího 
programu: Přátelská a  otevřená škola. 
S touto změnou souvisí i nové logo a pra-
cujeme na  nových webových stránkách. 
K  určitým změnám dochází také ve  vý-
uce na  druhém stupni. Přibydou hodiny 
českého jazyka a  matematiky v  8. a  9. tří-
dě. S  novým systémem financování jsme 
se rozhodli více dělit vyučovací hodiny 
– např. fyziku, cizí jazyky, český jazyk, ma-
tematiku.  Na  prvním stupni pokračujeme 
s výukou anglického jazyka od první třídy 
a  tradičně otevíráme přípravnou třídu, je-
jíž kapacita je opět zcela naplněna. Během 
prázdnin jsme se snažili vylepšit školní pro-
středí: na děti čekají vymalované prostory, 
čtenářské koutky na chodbách, soustavně 
modernizujeme IT techniku. Jsme na nový 
školní rok připraveni a těšíme se na společ-
né aktivity, které nás čekají.

Vedení školy ZŠ Jiráskova

školy

Inspirace kousek od Oxfordu

Velký důraz je kladen na  projektovou vý-
uku. V  době naší návštěvy času pracovali 
žáci na  tématu Survival (přežití), důraz se 

klade i  na  individuální výuku, tzv. One to 
One. Třikrát týdně probíhá na škole Assam-
bly – setkání všech žáků a  učitelů školy. 

Vyhodnocují se zde různé projekty, soutě-
že, udělují se pochvaly, diplomy, zpívá se. 
Vzhledem k  blížícím se svátkům se nacvi-
čoval i  program na  nadcházející slavnost. 
Jednoho setkání se pravidelně účastní 
i  farář, který mu dodává církevní rozměr.
Žáci nejsou hodnocení stupnicí známek, 
ale pouze slovně. Mezi vyučovacími blo-
ky mají dostatek prostoru pro pohybovou 
aktivitu na  rozlehlém dvoře školy. Uči- 
telé jsou velice sehraní, zodpovědně spolu-
pracují na daných tématech. Celý týden byl 
pro nás velmi inspirující. Pohled na trochu 
jiný model vyučování nás obohatil a nabídl 
nám možnost uplatnit jej, alespoň z části, 
i v naší praxi.

Lenka Kouřímová, Petra Radilová, 
ZŠ Javornického

V rámci projektu Erasmus+ jsme absolvovaly program Job shadowing. Před prázdninami  jsme pobývaly na základní škole Blewbury 
Endowed Church of England Primary School v malebné vesnici Blewbury, 27 km vzdálené od města Oxford. Jedná se o státní základ-
ní školu, ve které se vzdělávají chlapci i dívky ve věku od 4 do 12 let společně.

la Miluše Horská, ředitelka školy SVÍTÁNÍ 
a  místopředsedkyně Senátu Parlamentu 
ČR s  tím, že vystupující i  diváci budou 
mít možnost sdílet společnou radost při 
vzájemném propojování světů zdravých 
a  hendikepovaných. Akce se uskuteční 
v pátek 6. září od 9 do 12 hodin v severní 
části vysokomýtského náměstí Přemysla 
Otakara II.

Lukáš Peška, 
ZŠ a Praktická škola Svítání

Škola Svítání se představí 6. září na náměstí. Foto archiv
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Všestranný zřizovatel Kostka

manitních studií Vysoké školy Humanitas 
a  hostujícím profesorem filozofie na  Pa-
řížské univerzitě ve Francii. Kromě toho je 
i úspěšným a uznávaným malířem, svá díla 
vystavuje po  celém světě. Většinou pod 
pseudonymem Karel Cubeca vydává i  svá 
literární díla – za všechny jmenujme pozo-
ruhodnou publikaci z roku 2015 Kdo jsme? 
Obecná teorie vědomí, času, prostoru a bytí.
I  přesto jde především o  člověka velmi 
skromného, byť jeho IQ dosahuje čísla 206 
a  je označován za  nejchytřejšího člověka 
v naší zemi. Jeho popularitu dokazují mno-
hé novinové články a  rozhovory i  vystou-
pení v  televizních pořadech, jako je např. 
Medailon Karla Kostky v  pořadu Gejzír 
v České televizi či nejnovější video Nejchy-
třejší člověk v Česku na Aktuálně.cz.

Jitka Chládková, SŠ podnikání

Tentokrát bychom chtěli začít školní rok trochu jinak. Rádi bychom vám představili člověka, který stojí za založením naší školy – je 
jím Karel Kostka.

Karel Kostka. Foto: archiv

Naše škola byla založena v  roce 1993. 
Tehdejší Soukromá střední podnikatelská 
škola ve Vysokém Mýtě byla součástí sítě 
soukromých škol, jejichž zřizovatelem byl 
právě Karel Kostka. Některé z  těchto škol 
zanikly, jiné přešly pod nové zřizovatele. 
Kromě své „centrální školy“ ve  Vsetíně si 
Karel Kostka ponechal pod svou patronací 
pouze jedinou školu, a to tu naši ve Vyso-
ké Mýtě. Vliv školní filozofie Karla Kostky 
na chod naší školy je patrný od samého za-
čátku. Jde především o dobrou atmosféru, 
partnerský přístup k žákům a o výbornou 
profesní i osobní připravenost absolventů.
Jaký je Karel Kostka? Znát ho můžete také 
pod přezdívkou Cubeca. Jde o  člověka 
velmi všestranného a  nadaného – je ře-
ditelem Střední školy Kostka ve  Vsetíně, 
kde také žije, proděkanem Fakulty hu-

Pozvánka na gymjam
Čtvrtek 5. 9. od 16.00, 
z náměstí Přemysla Otakara II.
MOKRÝ BĚH

Dovolujeme si pozvat všechny příznivce Gymnázia Vysoké Mýto, rodiče a absolventy na tradiční studentský festival GYMJAM

Pátek 6. 9., Amfiteátr
GYMJAM
12.00 Barevný průvod  |  16.00 Slavnostní zahájení

První týden v září nabídne tradiční Gymjam. Foto archiv školy

Gymnázium si obléklo zelenou
Viditelné změny na budově naší školy si všimne každý kolemjdou-
cí. Gymnázium mění barvu svého pláště a vrací se k tradiční zelené. 
Všechna okna jsou již vyměněna, vnitřní prostory jsou připraveny 
na návrat studentů z prázdnin. Oprava fasády bude ještě téměř rok 

probíhat, ale učebny jsou osazeny novými okny s žaluziemi včetně 
senzorů na měření koncentrace CO2 ve vzduchu, podkroví vyba-
veno novou kotelnou a klimatizací a zrekonstruovány šatny. Nový 
rok může začít!                    Blanka Kysilková, gymnázium

Účinkují: Big band ZUŠ VM, Onmy, Perutě, W. A. F., robin, DJ Bocian, T-komplex a Ellen Makumbirofa (slam poetry). Doprovodný pro-
gram: chill zóna, fotokoutek, karikaturista, bar, občerstvení, suvenýry.
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Studentům stavební školy se opravdu dařilo. Foto archiv školy

školy

Přehrada z vlnité lepenky 
přinesla v Ostravě tři vítězství

Z minulých let jsme se poučili, že musíme 
začít včas, abychom vše stihli dokončit bez 
velkého stresu a nočních prací. A co jsme 

to vlastně lepili? Nejprve s velkým zájmem 
lepenkové štíty, meče, brnění, jejichž pev-
nost jsme na  vlastních tělech testovali, 

a dále jako vedlejší produkt přehradní hráz. 
Ta samozřejmě byla zasazená do  terénu, 
který tvořil malebnou krajinu v okolí. Hráz 
má všechny nutné prvky, jako je bezpeč-
nostní přeliv nebo kontrolní šachta. Vedlej-
ší předností je hotel, který je ukrytý uvnitř 
hráze. Hoteloví hosté si tak mohou dopřá-
vat dech beroucí výhled z  oken vzdušní 
strany nebo pozorovat líně plující kapry 
v přehradě z oken návodní strany. Chcete 
se projít? Žádný problém. Na  koruně hrá-
ze se nachází parčík s  úzkými cestičkami 
a sem tam lavička.
Po dokončení díla následoval boj o finále. 
V celostátním kole bylo 28 týmů, finále se 
ale mohlo zúčastnit pouze 6 modelů. Če-
kání na výslednou zprávu bylo dlouhé, ale 
o  to radostnější. Hurá – jedeme! Finále se 
konalo na  přehradě Šance u  Ostravy. Uví-
tání na přehradě bylo velmi pěkné. V  leh-
ce noblesním prostředí jsme se neztratili 
a  welcome drink jsme pili již v  oblecích 
nebo společenských šatech. Moderátor 
pronesl úvodní řeč a zopakoval, že se bude 
soutěžit o nejlepší model, přepravní krabi-
ci, nejpůsobivější prezentaci projektu a blí-
že nespecifikovanou Cenu Odry.
Soutěžní prezentace byla na  téma využití 
vlnitého kartónu. Za  náš tým prezentoval 
Vojta Dostál. A  poté se již potili porotci, 
kteří z našeho pohledu měli úkol jasný, ale 
názory se lišily u každého týmu.
Začalo vyhlašování. Moderátor pronáší 
slavnostní slova a  vyhlašuje nejprve Ce- 
nu Odry. První potlesk patří nám. Dále je 
vyhlášena cena za  prezentaci na  zada-
né téma – vyhrála stavební škola Vysoké 
Mýto. Cena za nejzdařilejší přepravní obal 
putovala do  Ostravy. Poté došlo k  vrchol-
nému bodu akce – tedy k vyhlášení hlavní 
ceny – ceny za  samotný model přehradní 
hráze. Naše skupina již trochu omámena 
předchozími uvedenými úspěchy zažívá 
další přídavek – v této kategorii vítězí Vyšší 
odborná škola stavební a Střední škola sta-
vební Vysoké Mýto! 
Chtěli bychom poděkovat učitelům, kteří 
nám nastínili, jak přehrada funguje, otci 
Pavlíny za  pomoc při elektrifikaci modelu 
a za poskytnutí zázemí pro lepení a vyso-
komýtskému intru, že nám trpěl nepořádek 
způsobený lepením stavby. Samozřejmě 
děkujeme třídní učitelce Janě Břicháčkové.

Autoři přehradní hráze, SŠ stavební

Jak se dá uspět v soutěži, v níž se staví z vlnité lepenky, a jejímž tématem byla Vodní nádrž Naděje? Cesta byla trnitá a plná roztave-
ného lepidla, tupých nožů, titěrné práce, ale především obrovského odhodlání s triumfálním koncem. Základem byl tým ve složení 
Pavel Šafařík, Pepa Uher, Pája Pechancová a Vojtěch Dostál. Projektová a pracovní činnost probíhala na vysokomýtském intru.
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Na náměstí se bude stavět

Nejprve zedníci vystaví soutěžní stavby 
ze dvou různých materiálů a  postupně 
se zapojí ostatní profese.  Letošní dopro-
vodný program bude ještě více zaměřený 
na  předškolní děti a  žáky základních škol, 
kteří se mohou nejen přijít podívat na sou-
těž, ale zároveň si budou moci vyzkoušet 
různé řemeslné dovednosti a  rukodělné 
činnosti. Odměnami jim budou různé 
dárky a  drobné pozornosti od  sponzorů 

a partnerů soutěže. Na programu se bude 
podílet i Mikádo – středisko volného času, 
Vysoké Mýto a  představí se zde také pro-
jekt Kutil junior Šikovné děti, který připra-
ví pro děti řemeslný workshop. Starší děti 
mohou také získat lepší představy o studij-
ních a  učebních oborech, protože se zde 
bude prezentovat VOŠ a SŠ stavební Vyso-
ké Mýto a další školy z Pardubického kraje.  
Veřejnost bude mít zároveň možnost po- 

radit se zde s  odborníky ohledně rekon- 
strukcí bytů, při výběru stavebních mate- 
riálů, izolací, stavebních úprav v  koupel- 
ně, včetně zařizovací santární keramiky, vo- 
dovodních baterií, apod.  Návštěvníci mo- 
hou vyplnit anketní lístky, které se budou  
losovat vždy odpoledne v  úterý 17. 9. 
a  ve  středu 18. 9. Výherci budou odměněni 
hodnotnými věcnými cenami od  sponzorů 
soutěže.

Ve Vysokém Mýtě bude již podeváté probíhat Mezinárodní soutěž Řemeslo/Skill 2019. Na náměstí Přemysla Otakara II. svou zručnost 
předvede 70 učňů ze 20 škol z České republiky, Slovenska a Maďarska v soutěžních oborech zedník, obkladač, montér suchých staveb, 
instalatér a truhlář.  

Evropská jazyková cena LABEL 2019
Poslední týden letošního školního roku 
se naše škola jako první ZUŠ stala držite-
lem Jazykové ceny LABEL.  Jaká k  tomu 
vedla cesta?  Již po  dobu osmnácti let se 
každým rokem vyhlašují nejzajímavější, 
nejprospěšnější jazykové projekty všech 
stupňů vzdělávání. Naše škola byla jednou 
z  prvních ZUŠ, které se podařilo vstoupit 
do  mezinárodního výměnného pobytu 
Erasmus+. Projekt N.O.E. (Notes of Europe) 
jsme do této soutěže přihlásili s myšlenkou 
inspirovat ostatní ZUŠ k mezinárodní spo-
lupráci, která vede k prohloubení znalostí 
a dovedností v oblasti umění. Z 64 soutě-
žících škol jsme byli opravdu pouze jedi-
nou přihlášenou ZUŠ v  republice. O  finá-

lové kolo jsme převážně bojovali nejen 
s  jazykovými gymnázii, vysokými školami, 
ale i  například se školami mateřskými.   
Do finálového kola se nakonec dostalo 12 
projektů, které byly prezentovány před 
porotou složenou z  odborníků Minister-
stva školství v  oblasti jazykového vzdělá-
vání a  mezinárodních projektů Erasmus+ 
a eTwinning. Role prezentujícího se za naši 
školu ujala ředitelka Iva Vrátilová. Právě 
naše škola se probojovala mezi 7 nejlep-
ších jazykových projektů uplynulého škol-
ního roku. Těchto sedm škol bylo za jejich 
projekty vyznamenáno na  půdě Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy. 

Filip Janouch, ZUŠ
Iva Vrátilová, Filip Janouch a porota minis-
terstva školství. Foto: archiv ZUŠ

Jak správně postavit zeď? Přijďte se podívat na soutěž učňů ze tří 
zemí. Foto archiv 

17.–18. 9.: Z čeho postavit zdi, co do stropu či do komína?
Stavební systémy a materiály, cihly, tvárnice, překlady, stropy, 
komínové systémy, omítky, lepidla.

18. 9.: Aby vám bylo teplíčko
Izolace staveb, možnosti zateplení, použité materiály, funkce 
a význam tepelných izolací.

17.–19. 9.: Co všechno dokáže sádrokarton
Systémy suché výstavby.

18.–19. 9.: Jak vybrat ideální vanu, umyvadlo, baterie, ar-
matury, ventily?
Koupelny, kuchyně, WC, sanitární keramika, vodovodní bate-
rie, instalatérství. 

18.–19. 9.: Jaký „kabátek“ na stěnu a podlahu?
Obklady, dlažba, podlahy, spárovací hmoty, lepidla. 

Spolupořadatelé soutěže: Pardubický kraj, město Vysoké 
Mýto, VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto, Erudio CZ, z. s.   

Partneři soutěže: Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR, Cech 
suché výstavby v ČR, Cech obkladačů ČR.   

Za organizátory soutěže Lenka Ulrychová, Hynek Míka Erudio 
CZ, z.s. www.erudiocz.cz.
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informace, zábava, volný čas
Mikádo
Kompletní nabídku všech aktivit najde-
te v  novém letáku a  na  webových strán-
kách www.ddm-mikado.cz.

Důležité informace: 
Kurzy pro děti a  mládež: Přihlašování 
do  kroužků probíhá do  22. 9. Přihlašovat 
se lze pouze elektronicky na  www.moje-
mikado.cz. Zahajovací schůzky ke  všem 
kroužkům budou probíhat ve dnech od 23. 
9. do 27. 9.
Kurzy pro dospělé: Přihlašovat se můžete 
osobně v  kanceláři Mikáda nebo na  tel.: 
731 108 510, 465 424 314, e-mail: zuzana@
ddm-mikado.cz.

Letošní novinky:

LEGO ROBOTIKA
Kombinace konstrukčních LEGO dílů s po-
čítačovým rozhraním, senzory a  motory, 
ovládaným uživatelsky příjemným progra-
movacím prostředím.
Den schůzek: čtvrtek od  16.00 do  17.30, 
Mikádo
Zahajovací schůzka: čtvrtek 26. 9. v 16.00, 
Mikádo – klubovna I.
Vedoucí: Jaroslav Dušek                                                             
Cena: 1 300 Kč

STRONGER – od 12 let
Připravte se na svoje největší sportovní vý-
kony, posilování a fyzická příprava na dět-
ský Gladiator.
Den schůzek: dle domluvy, ateliér Husovka
Zahajovací schůzka: pondělí 23. 9. v 16.30, 
ateliér Husovka (Husova 146)
Vedoucí: Zuzana Kejzlar, Markéta Etrychová                                                    
Cena: 800 Kč

AIRSOFT
Airsoftové střílení, výcvik, bojové hry v te-
rénu.
Den schůzek: dle domluvy
Zahajovací schůzka: úterý 24. 9. v  16.30, 
Mikádo – klubovna I.
Vedoucí: Ondřej Tesař                                                                                                               
Cena: 300 Kč

VÝTVARKA OD A DO Z I. 
od 1.–5. třídy
Poznejte základy výtvarných technik hra-
vou formou. Drátkování, textilní techniky, 
práce s  papírem a  voskem, modelování 
nejen z hlíny.
Den schůzek: středa od 14.30, Mikádo
Zahajovací schůzka: středa 25. 9. v  16.00, 
Mikádo – keramická dílna
Vedoucí: Kateřina Čiháková                                                                      
Cena: 1 000 Kč

VÝTVARKA OD A DO Z II. 
od 6. třídy
Kombinace technik, akční tvorba. Drát-
kování, textilní techniky, práce s  papírem 
a voskem, modelování nejen z hlíny.
Den schůzek: středa od 16.30, Mikádo
Zahajovací schůzka: středa 25. 9. v  16.30, 
Mikádo – keramická dílna
Vedoucí: Kateřina Čiháková                                                                                      
Cena: 1 000 Kč

PAPÍRNÍČEK – 1.–2. třída
Netradiční i  tradiční techniky zpracování 
papíru, výroba přání, fotoalb a  spousty ji-
ných zajímavých věcí z papíru. Drobná ru-
kodělná činnosti.
Den schůzek: pondělí, Mikádo
Zahajovací schůzka: pondělí 23. 9. v 16.00, 
Mikádo – klubovna I.
Vedoucí: Denisa Štursová Martínková                                                                                 
Cena: 500 Kč
 
PROGRAMUJ MOBIL
Základy programování si osvojíme 
ve  webovém vývojovém prostředí studio.
code.org, podporovaný Bilem Gatesem, 
Markem Zuckerbergem a  jinými slavnými 
osobnostmi. Naučíme se načítat, zobrazo-
vat a posunovat obrázky na displeji mobi-
lu, tvořit animace, pracovat se zvukovými 
soubory.
Den schůzek: čtvrtek od 14.30, Mikádo
Zahajovací schůzka: čtvrtek 26. 9. v 16.30, 
Mikádo – klubovna I.
Vedoucí: Jaroslav Dušek                                                                                                            
Cena: 1 000 Kč

DOBROBĚH – BĚHACÍ KROUŽEK 
– od 8 let
Kroužek pro všechny, kteří chtějí začít s bě-
hem zábavnou formou. Běh, hry, pohyb 
v  přírodě. Při nepříznivém počasí v  tělo-
cvičně.

Den schůzek: čtvrtek od 16.30
Zahajovací schůzka: čtvrtek 26. 9. v 17.00, 
Mikádo - klubovna I.
Vedoucí: Milan Tesař, Hana Kalousová, Eva 
Papoušková                                                             
Cena: 600 Kč

Tykadlo
Poslání
Mateřské centrum Tykadlo je otevřené 
všem rodičům, budoucím rodičům, praro-
dičům, pomáhajícím příbuzným a  hlavně 
jejich dětem od  narození do  nástupu po-
vinné školní docházky, kteří nechtějí být 
sami doma. Rádi by se učili se svými dětmi 
zábavnou formou v  příjemném prostředí 
dostupné všem rodinám. 

DOPOLEDNÍ PROGRAM
Pondělí 9.00–12.00, Tykadlo
HERNA PRO DĚTI S RODIČI
Herna s  doprovodným řízeným progra-
mem od 10.00 do 10.30 zaměřeným na výt- 
varné aktivity, procvičení jemné a  hrubé 
motoriky, pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Veronika Flídrová
Cena: 50 Kč
 
Úterý 9.00–10.00, Mikádo
PUNTÍK – od 2 let
Obáváte se nástupu do  školky? Právě pro 
vás je tu nový kroužek. Děti, s pomocí ro-
diče, budou trénovat udržení pozornosti, 
soustředění při řízené aktivitě a  zapojení 
se do práce v kolektivu. Současně procvičí 
komunikační a sociální dovednosti.
Lektor: Dáša Machková
Cena: 500 Kč / pololetí
 
Úterý a středa, Tykadlo
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU
Cvičení je zaměřeno na  psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na  pohybový roz-
voj rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientační 
dovednosti, rozvoj řeči, rytmu a  zpěvu). 
Lekce trvá 45 minut.
Lektor: Eva Fliger, certifikovaná lektorka 
psychomotorického vývoje dětí do 1 roku 
a cvičení dětí do 1 roku.
Dotazy a  bližší informace na  emailu: eva@
ddm-mikado.cz nebo na tel. 737 803 653.
Cena: 1 000 Kč /10 lekcí
 
Středa 9.00 – 9.45, ateliér Husovka
CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
OD 12–24 MĚSÍCE
Cílem cvičení je rozvíjet nejzákladnější 
pohybové návyky, podpořit koordinaci 
celého těla a rovnováhu, zaměřit se na roz-
voj lezení, chůze a  překonávání menších 
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překážek. Během lekcí využijeme různé 
pomůcky a  aktivity jako zpívání, říkanky 
a  tvoření, které budeme obměňovat, aby 
cvičení pro děti bylo hlavně zábavou.
Lektor: Marta Faltysová
Cena: 1 200 Kč/ pololetí

Středa 10.00–10.45, Tykadlo
BABY DANCING
Tanečně-pohybový kroužek pro děti od   
2 do  3 let. Formou cvičení a  tanečků děti 
rozvijí pohybové, ale i  komunikační a  so-
ciální dovednosti. Procvičí si nenásilnou 
a hravou formou předškolkové dovednosti.
Lektor: Marta Faltysová
Cena: 1 200 Kč / pololetí
 
Středa 9.00–12.00, Mikádo
HERNA PRO RODIČE S DĚTMI 
Herna s  řízeným programem od  10.00 
do 10.30 zaměřeným na výtvarné aktivity, 
procvičení jemné a  hrubé motoriky, po-
hyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Dagmar Machková
Cena: 50 Kč
 
16.00–18.00, Tykadlo
OTEVŘENÁ HERNA
Otevřená herna pro rodiče s  dětmi, kteří 
chtějí využít prostor velké herny.
Herna bude probíhat pravidelně jednou 
za 3 týdny, sledujte naše stránky a nástěn-
ky. Přesné termíny budou včas vyvěšeny.
Cena: 50 Kč
 
Čtvrtek 9.00–12.00, Tykadlo
HERNA PRO DĚTI S RODIČI
Herna s  půlhodinovým řízeným progra-
mem od 10.00 do 10.30 zaměřeným na vý-
tvarné aktivity, procvičení jemné a  hrubé 
motoriky, pohyb, říkanky a písničky.
Vedoucí: Dagmar Machková
Cena: 50 Kč
 
Pátek 9.00–12.00, Tykadlo
MIMITYKADLO 
Otevřená herna pro děti s rodiči do 1 roku 
s řízeným programem od 10.00 do 10.30.
Vedoucí: Eliška Hynková
Cena: 30 Kč
 
Pátek, Mikádo
VÝTVARNÁ DÍLNA
Výtvarné dílny budou probíhat jednou 
měsíčně, jejich cena, datum a náplň bude 
upřesněna vždy v  daném měsíci. Těšit se 
můžete na  práci s  keramikou, otisky ruči-
ček, decoupage, enkaustiku, ale také vaře-
ní a výrobu mýdel.

Datum zahájení provozu v  hernách bude 
upřesněn. Sledujte naše webové stránky, FB 
nebo nástěnky.

 ODPOLEDNÍ KROUŽKY
Kroužky jsou placené na pololetí. 1. polole-
tí začíná 30. září a končí 31. ledna, 2. polo-
letí je od 1. února do 31. května. 
Přihlášky na  odpolední kroužky přijímáme 
pouze elektronicky na www.mojemikado.cz.
 
Pondělí 16. 9. 
INFORMAČNÍ SCHŮZKY
Možnost seznámit se s lektorem a prostře-
dím. Dozvíte se upřesnění dne a  hodiny 
kroužku na dané pololetí.
 
TANCOVÁNÍ
Den schůzek: středa
Zahajovací schůzka: den i čas bude upřes-
něn, ateliér Husovka
Taneční průprava vedoucí ke  správnému 
držení těla dítěte, jeho celkové pohybli-
vosti, pružnosti a  obratnosti. Dítě získává 
hudební a  prostorové cítění a  další kom-
petence.
Vedoucí: bude upřesněn
Cena: 900 Kč / pololetí

něním. Určeno pro děti od 4 let do nástupu 
do školy.
Den schůzek: úterý od 16.00
Zahajovací schůzka: pondělí 16. 9. v 16.00
Vedoucí: Eva Fliger, Jitka Bezdíčková                         
Cena: 800 Kč / pololetí

 
DALŠÍ NABÍDKA
Pondělí – pátek od 7.00 do 16.00, 
Tykadlo
DĚTSKÁ SKUPINA TYKADÝLKO 
Registrovaná DĚTSKÁ SKUPINA spolufi-
nancována Evropskou unií pro děti od 1,5 
roku do  nástupu školní docházky  vedena 
odborně vzdělanými tetami, které pro děti 
připraví program tak, aby korespondoval 
s jejich věkem.  Maximální počet dětí je 10, 
strava zajištěna přesně dle požadavků pro 
danou věkovou skupinu, prostor na spaní 
a hraní.
 
Předporodní kurzy
Každé úterý od 18.00
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ 
S PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVOU
Lekce zahrnuje 60 minut cvičení + 60 mi-
nut předporodní přípravy. Součástí kurzu 
jsou přednášky vedené odborníky na  té-
mata: psychomotorický vývoj, kojení, výži-
va, homeopatie, 1. pomoc, návštěva pedia-
tra a proškolení tatínků k porodu. Možnost 
navštěvovat jen cvičení pro těhotné nebo 
předporodní přípravu za  cenu 1 lekce – 
80 Kč. Maminky se mohou účastnit  kurzu 
kdykoliv od 20. týdne těhotenství.
Odborný lektor: Pavla Tillová
Dotazy a  bližší informace na  emailu: Pav-
la.H@seznam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 400 Kč / 12 lekcí

Narozeninové oslavy
Přemýšlíte o uspořádání dětské party? Na-
bízíme pronájem herny a kuchyňky, může-
te si vybrat z nabídky balíčků.
Více informací naleznete na: http://ddm-mi-
kado.cz/tykadlo/narozeninove-oslavy/

Loutkové divadlo 
Srdíčko
Neděle 29. 9. ve 14.00 a 16.00
KAŠPÁRKOVY ŽERTY S ČERTY
Loutkové divadlo opět po prázdni-
nách pro  vás zahraje veselou pohád-
ku. Režie: Zdena Hanáková, scéna: 
Viktor Čáp, světla a zvuk: Milan Dostál, 
výprava: Martin Prachař, hrají: herci a 
loutky LD Srdíčko.
Předprodej vstupenek v TIC Vysoké Mýto 
nebo v divadle hodinu před představe-
ním. Najdete nás na nádvoří M-klubu, 
vchod od bazénu. 
Vstupné: 40 Kč

 ŠIKOVNÉ RUCE
Papír, vlna, lepenka, lepidlo, nůžky, barvy, 
keramická hlína a  mnoho dalšího materi-
álu a pomůcek je připraveno na hodinové 
výtvarné řádění.
Den schůzek: čtvrtek od 16.00
Zahajovací schůzka: pondělí 16. 9. v 16.00
Vedoucí: Dagmar Machková                         
Cena: 800 Kč / pololetí
 
ANGLIČTINA – od 4 do 6 let
Zábavná a  efektivní výuka komunikativ-
ní metodou. Děti budou používat fráze 
a  věty, rozumět a  reagovat v  anglickém 
jazyce.
Den schůzek: pondělí 16.00
Zahajovací schůzka: pondělí 16. 9. v 16.30
Vedoucí: Hana Tomašová
Cena: 800 Kč / pololetí
 
MALÝ OBJEVITEL
Pro děti, které zábavnou formou s  didak-
tickými prvky budou objevovat svět oko-
lo sebe. Příroda, vesmír, země atd. Děti se 
mohou těšit na různé pokusy a poznávání 
formou prožitku, zážitku a  vlastním přiči-
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Absolvujte akademii 3. věku

V  průběhu série 10 tříhodinových před-
náškových cyklů budou posluchači se- 
známeni s  vybranými chorobami senior-
ského věku, první pomocí, dále s bezpeč-
ným podáváním léků, poruchami pohy-
bového aparátu a  základy rehabilitace, 
smyslovými poruchami ve  starším věku 
a  používáním kompenzačních pomůcek, 
s psychickou podporou ve stáří a dalšími 
tématy. Součástí každého přednáškové-

ho bloku bude prostor pro dotazy poslu-
chačů směrem k  přednášejícím. Lektory 
budou lékaři z oboru neurologie, psychi-
atrie, anesteziologie a  urgentní medicí-
ny, dále pak psycholog, psychoterapeut, 
fyzioterapeuti, zdravotnický záchranář 
i  akademičtí pracovníci. Posluchačem se 
může stát kdokoliv, kdo bude mít o  da-
nou problematiku zájem. Přednášky bu-
dou probíhat ve  středu od  14.00–17.00 

v  zasedací místnosti ředitelství Vysoko-
mýtské nemocnice,  v  průběhu měsíců 
září až prosince. Maximální kapacita kur-
zu je 22 účastníků.  První přednáška je  
4. září.
Zájemci o kurz se mohou přihlásit na adrese: 
Vysokomýtská nemocnice, Hradecká 167, 
Vysoké Mýto 566  01, kontaktní osoba Eva 
Havlíková, tel. 606  064  333, e-mail:  eva.ha-
vlikova@vmnemocnice.cz nebo na  recepci 
VMN.

Vedení Vysokomýtské nemocnice

Vysokomýtská nemocnice nabízí veřejnosti již druhý cyklus přednášek v rámci akademie třetího věku. Tato aktivita nemocnice je 
finančně podporována Ministerstvem zdravotnictví ČR a pro posluchače je zdarma.

Rehabilitace v novém
Vysokomýtská nemocnice zrekonstruova-
la prostory určené pro elektroléčbu, vo-
doléčbu a  dvě individuální cvičebny pro 
ambulantní pacienty. V rámci rekonstrukce 
došlo k částečnému a nenásilnému oddě-
lení místností určených pro fyzikální terapii 
a  příjem pacientů tak, aby bylo zajištěno 
větší soukromí. 
V nově upravených prostorách jsou umís-
těny moderní přístroje pro elektroléč-
bu, magnetoterapii, ultrazvuk, laser, VAS 
a  lymfatickou masáž. Dále nově zakoupe-
né přístroje Rotren a  rotoped na  cvičení 
horních a  dolních končetin a  také přístroj 
na termoterapii včetně nosičů tepla s raše-
linou. Díky rekonstrukci může Vysokomýt-
ská nemocnice nabídnout svým klientům 
veškeré služby rehabilitační péče v  krás-
ném a  moderním prostředí a  poskytnout 
jim tak větší komfort i soukromí. 

Pracovníci rehabilitace VMN

Knižní směnárna 
v nemocnici
Knižní směnárna je projekt realizo-
vaný v  prostorách rehabilitace Vy-
sokomýtské nemocnice, určený pro 
všechny, kteří chtějí zajímavé knihy 
postoupit dalším čtenářům bez náro-
ku na  finanční náhradu. Jak vše fun-
guje? Každý se může stát vkladatelem 
a  každý se může zapojit do  tohoto 
knižního koloběhu jako čtenář. Nezá-
leží na žánru, druhu, stylu nebo přeba-
lu knihy. Nezáleží na jejím stáří, jazyce, 
složitosti nebo jednoduchosti. Jedi-
nou podmínkou je vůle poskytnout 
knihu bezplatně do  dalšího oběhu 
a  jediným profitem je možnost půjčit 
si knihu od jiného vkladatele.

Pracovníci rehabilitace VMN

Školení, zapůjčení pomůcek, poradenství. 
Nechybí ani osobní asistenti
Centrum pro zdravotně postižené a  se-
niory Pardubického kraje, o.p.s., deta-
šované pracoviště Ústí nad Orlicí nabízí 
zájemcům následující služby.
Sociální rehabilitace
Jednou z  činností sociální rehabilitace 
je bezplatné školení na PC, které probí-
há individuálně  na  předem sjednaných 
schůzkách. Jedná se o základní obsluhu 
počítače, vysvětlení internetu včetně 
komunikace, ovládání základních kan- 
celářských programů. Dále služba zahr-
nuje nácvik různých činností a  doved-
ností, zprostředkování kontaktů se spo-
lečenským prostředím a  další. Sociální 
rehabilitace je určena zdravotně postiže-

ným od 19 do 64 let a seniorům v nepříz-
nivé sociální situaci. Nabízíme k  zapůjče-
ní  rehabilitační a  kompenzační pomůcky 
pro děti.
Odborné sociální poradenství
Pomůžeme vám v orientaci v systému soci-
álního zabezpečení, při sepisování žádostí, 
námitek, odvolání. Naše pomoc spočívá 
také v podpoře při hledání vhodného pra-
covního místa, sepsání strukturovaného 
životopisu.  Služba je určena osobám se 
zdravotním postižením bez omezení věku 
a seniorům v nepříznivé sociální situaci i je-
jich blízkým. Služba je bezplatná.
Osobní asistence
Osobní asistenti pomáhají uživatelům 

zvládat každodenní běžné činnosti v je-
jich přirozeném prostředí. Osobní asisten- 
ce se sjednává dle individuálních potřeb 
a požadavků uživatele. Je poskytována dě- 
tem od 1 roku až po seniory nad 80 let 
v  nepřetržitém provozu. Cena za  služ-
by: do 18 let – 70 Kč/hodinu, od 18 do 6 
hodin a  o  víkendu 120 Kč/hodinu. Nad 
18 let – 80 Kč/hodinu, od 18 do 6 hodin 
a o víkendu 130 Kč/hodinu.
Kontakt: Čs. armády 1181, Ústí nad Orlicí 
(vysoká budova RC Aktiva, 3. poschodí), 
telefonicky: 465  525  324, 775  693  985, 
775 693 983, e-mailem: eva.jirincova@czp
-pk.cz, maria.vejsova@czp-pk.cz. 
Více informací naleznete na www.czp-pk.cz
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Denní stacionář i na zkoušku

Jaké služby v  Komenského ulici v  sou-
časnosti poskytujete?
Ve Vile Marii nabízíme sociální službu Den-
ní stacionář a  doplňkovou službu Proná-
jem zdravotnických pomůcek. Vila Marie 
je ideálním místem i pro různé aktivizační 
činnosti, které se konají několikrát v týdnu 
a jsou určeny pro seniory z Vysokého Mýta 
a  okolí. Jednou měsíčně organizujeme 
společenská setkání se zajímavými hosty 
v S-KLUBU, který navštěvuje veřejnost z Vy-
sokého Mýta a přilehlých obcí a uživatelé 
z Domova pro seniory. Ve Vile Marii probí-
hají i  poradenské aktivity, ty jsou spojeny 
především se Senior Pointem, v jehož rám-
ci se koná několikrát do měsíce i bezplatná 
právní poradna. Veškeré informace o pro-
gramech ve  Vile Marii najdete na  našem 
webu. Díky podpoře a velmi dobré spolu-
práci s městem Vysoké Mýto jsou zveřejňo-
vány na webových stránkách a Facebooku 
města a ve Vysokomýtském zpravodaji.

Komu je Denní stacionář určen?
Denní stacionář je určen jak pro lidi s  de-
mencí a  různými typy handicapů, tak pro 
seniory. Jedná se o  ambulantní službu, to 
znamená, že klient tam buď přijde sám, 
nebo ho dopraví rodina ráno s tím, že tam 
může být po dobu, kdy je stacionář otevřen. 
Odpoledne si ho rodina vyzvedne nebo 
sám odchází. Během dne jsou mu posky-
továny sociální služby, to znamená, že je 
v bezpečí, dostane oběd i svačiny, konají se 
tam různé aktivizační činnosti, kterých se 

může účastnit. Součástí Vily Marie je i velmi 
příjemná zahrada, která je klientům k dispo-
zici. Pečovatelka chodí s klienty na procház-
ky, do  města, navštěvují místní cukrárnu. 
Pomáhá v případě potřeby klienta s osobní 
hygienou nebo podáním stravy. Pro od-
počinek klientů jsou k  dispozici elektrická 
polohovací lůžka. Denní stacionář je bezba-
riérový, týká se to tedy i toalet a koupelen.

Kdo se v Denním stacionáři o klienty 
stará?
K dispozici je sociální pracovník, který jako 
první s klientem a jeho rodinou jedná, a to 
od sociálního šetření po uzavření smlouvy. 
O klienty se ve Vile Marii stará celý den pra-
covník v sociálních službách, tedy pečova-
telka, která je odborně proškolena.
 
Jaké jsou výhody Denního stacionáře?
Výhodou je, že klient Denního stacionáře 
může žít ve  svém přirozeném sociálním 
prostředí, tedy doma, a  přes den, kdy by 
byl doma sám, je o  něj dobře postaráno. 
Navíc není vyčleněn ze společenského ži-
vota. Může se účastnit všech aktivit, které 
ve  Vile Marii probíhají. Máme i  zpětnou 
vazbu od rodin klientů, že se například tatí-
nek zlepšil v komunikaci, používá bohatší 

slovní zásobu, protože je více v  kontaktu 
s lidmi, je ve větší pohodě, má se na co tě-
šit, je v bezpečí.

Klienti si tuto službu platí?
Ano, tato služba je placená. Výše úhrady 
závisí na výši příspěvku na péči, který je kli-
entovi přiznán podle stupně závislosti. Zá-
roveň je třeba říci, že tuto službu je možno 
hradit z tohoto příspěvku. Ceník je vyvěšen 
na webových stránkách www.ledax.cz.

Je možné si tuto službu vyzkoušet?
Ano, samozřejmě. V rámci Týdne sociálních 
služeb proběhne 9. října od 9 do 16 hodin 
den otevřených dveří. Zájemci se mohou 
zúčastnit vzorového programu, který běž-
ně v Denním stacionáři probíhá. Od 10 ho-
din se bude konat trénink paměti a od 14 
hodin muzikoterapie. Všichni jsou srdečně 
zváni. Je možné kdykoliv kontaktovat na-
šeho sociálního pracovníka. Provozní doba 
stacionáře je od pondělí do pátku, veškeré 
informace jsou uveřejněny na www.ledax.
cz. Dostupnost služby v jiném čase je mož-
ná dle domluvy.
 
Děkuji za rozhovor. 

Rozhovor vedla Jana Grillová, Ledax o.p.s.

Ledax je registrovaným poskytovatelem sociálních služeb. Ve Vysokém Mýtě poskytuje pobytové služby pro seniory od roku 2011. 
Před dvěma lety rozšířil svoji nabídku také do prostor Vily Marie v Komenského ulici. S Irenou Lavickou, generální ředitelkou Ledaxu, 
který působí hlavně v Pardubickém a Jihočeském kraji, jsme si povídali o činnosti této společnosti ve Vysokém Mýtě.

Ledax nabízí ve Vysokém Mýtě různé služby i zábavu seniorům. Foto archiv

Irena Lavická
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Zářijové aktivity 
ve Vile Marii
Úterý 3. 9., 16.00–17.30                    
Zlatá 60. léta
Vystoupení zpěváka Jaroslava Beneše 
z hudebního divadla Karlín, dopro-
vázené slovem spisovatelky Kateřiny 
Tomanové.

Středa 4. 9., 8.00–10.00                       
Trénování paměti
Čtvrtek 5. 9., 9.00–11.00                       
Recepty našich babiček
Úterý 10. 9., 12.30–17.00                     
Den pěstounství 
Středa 11. 9., 8.00–10.00                       
Bezplatná právní poradna
Čtvrtek 12. 9., 9.00–11.00                       
Květáková pomazánka 
Úterý 17. 9., 9.00–11.00                       
Beseda o spisovatelích
Středa 18. 9., 8.00–10.00                       
Pečení z kynutého těsta
Čtvrtek 19. 9., 9.00–11.00                       
Enkaustika
Vosková malba horkem 
s paní Houdkovou.

Úterý 24. 9., 9.00–11.00
Tvořivé dopoledne

Středa 25. 9., 8.00–10.00                       
Pečení z jablek

Čtvrtek 26. 9., 16.00–17.30                    
S-KLUB
Písňový recitál mezzosopranistky 
Moniky Maškové.

Senior Point je otevřen každou středu 
8.00–11.30 a 14.00–15.30 ve Vile Ma-
rii, Komenského 199. Více informací 
na  www.ledax.cz, tel. 724  009 603. 
Vstup volný.

Církve
Církev československá husitská a Česká 
křesťanská akademie 
Sobota 14. 9., u Husova sboru v Masary-
kových sadech
BENEFIČNÍ ZAHRADNÍ ZÁBAVA
Program:
14.00 –  vernisáž výstavy fotografií Místo 

umění s komentovanou prohlíd-
kou Marty Hoškové

15.00  – pohádka Divadla Žebřík – Hmyzí 
cirkus

16.30 – koncert klavíristy, garmoškáře 
  a písničkáře Pavla Muchy
18.30 – koncert kapely  TAK NE
Výtěžek z  akce bude poskytnut na  čin-
nost OS Berenika Vysoké Mýto.

Promejto, z. s.
Sobota 14. 9.  od 14.00, Husův sbor v Ma-
sarykových sadech - Hálkova ulice
MÍSTO UMĚNÍ
Vernisáž putovní výstavy s  komentova-
nou  prohlídkou umělkyně Marty Hoško-
vé. Ke zhlédnutí bude 20 panelů – 38 umě-
leckých děl ve veřejném  prostoru po roce 
1989.
Výstava v kostele bude přístupná o sobotách 
14., 21. a 28. září v 9.00–12.00 a 13.00–17.00. 
O nedělích a ve všedních dnech po domluvě 
na tel. 606 840 340 nebo 778 549 340.

Kurzy
Každý čtvrtek od 3. 10., 9.00–11.45, 
Mikádo (Choceňská 190)
MUZIKOHRÁTKY S PRŤÁTKY
Pootevřít svému děťátku (ve  věku 
6–24 měsíců) dveře do  světa hudby 
mají opět letos příležitost maminky 
ve  Vysokém Mýtě. Lektorka: Alžběta 
Jasanská Melkusová. 
Informace: zemezneni.webnode.cz, tel. 
606 728 504, e-mail: alzbeta.jasanska@
gmail.com.

Každé úterý od 1. 10., Mikádo 
(Choceňská 190)
PROŽITKOVÉ BUBNOVÁNÍ
Pojďte se naučit bubnovat. Pravidel-
ný kurz bubnování na  africké bubny 
djembe a basové bubny vede muziko-
terapeut Pavel Jasanský. 
Informace: zemezneni.webnode.cz, e-
mail: alzbeta.jasanska@gmail.com.

Úterý 17. 9. od 17.00 do 18.00, 
gymnázium
ZÁPIS – 
ŠKOLA JÓGY KARAKAL
Vyučujeme klasickou jógu, kde se 
podle vlastních schopností protáhne-
te, zlepšíte pohyblivost kloubů, posílí-
te páteř a svaly. 
Více informací: Dana Mořkovská – tel: 
737 582 384, email: morkovska@gvmy-
to.cz, web: www.danuse-morkovska.
webnode.cz, www.joga-karakal.cz.

Královská 
věnná města
Pozvánky na zajímavé akce královských 
věnných měst naleznete na  webových 
stránkách www.vennamesta.cz.
Z bohaté nabídky vybíráme:
6.–7. 9., Hradec Králové
SLAVNOSTI 
KRÁLOVNY ELIŠKY
Více na www.slavnostikralovnyelisky.cz.

Českomoravské 
pomezí
V  kalendáři akcí na  webových strán-
kách Českomoravského pomezí www.
ceskomoravskepomezi.cz naleznete in-
formace o akcích, které budou probíhat 
v  Litomyšli, Moravské Třebové, Poličce 
a Svitavách.
Z bohaté nabídky vybíráme:
17.–22. 9., Polička
MIME FEST 
Mezinárodní festival pantomimy.
Více informací na www.mimefest.cz.

informace, zábava, volný čas

Pátek 4. 10. od 19.00, Husův sbor
DEN ARCHITEKTURY 2019
Dernisáž výstavy Místo umění. Součástí tra-
dičního pátečního večera bude přednáška 
renomovaného výtvarníka a sochaře – pro-
fesora Kurta Gebauera s promítáním a ná-
slednou debatou s občany a zástupci vede-
ní města na téma Umění kolem nás.

Neděle 6. 10. od 14.00, náměstí Přemys-
la Otakara II.
PROCHÁZKA OD SOCHY K SOŠE
Projdeme se po městě a budeme nacházet 
umělecká díla v ulicích, v parcích, na budo-
vách i v nich. Staré i nové, povedené i ne-
povedené, jasné i záhadné… Možná sami 
sebe překvapíme, kolik umění ve  městě 
máme a jaké má podoby. Bude to zajímavá 
a objevná expedice. Děti jsou vítány!
Více informací naleznete na  www.face-
book. com/promejto/ a www.denarchitektu-
ry.cz /program/vysoke-myto-misto-umeni/

Český červený kříž
Úterý 15. 10.
VÝLET DO POLSKA
Odjezd: 7.00 restaurace Družba, 7.05 
M-klub, 7.10 Šemberovo divadlo
Zájemci se mohou přihlásit a  zároveň za-
platit v Borovské pekárně ve středu 11. 9., 
18. 9., 25. 9., 2. 10. a 9. 10. od 9.00 do 16.00.
Cena: členové ČČK 150 Kč, ostatní 180 Kč, děti 
6–15 let 100 Kč
Více informací: Slezáková -– tel. 736 441 598, 
Menclová – tel. 608 851 983
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Jubileum, soutěž s Věrou 
Čáslavskou i šampionát žen

Oddíl sportovní gymnastiky při TJ Spartak 
Vysoké Mýto byl založen 18. února 1959. 
Vedením oddílu byl pověřen Leopold Te-
sař, který  zároveň byl trenérem společně 
s  Lubošem Duškem a  Bohuslavem Za-
jíčkem. Mladí gymnasté a  gymnastky se 
účastnili nejen závodů, ale pořádali i  růz-
né akademie a  vystoupení pro veřejnost 
a okolní tělovýchovné jednoty.
V roce 1964 zakoupil Spartak Vysoké Mýto 
trampolínu a pořádaly se tréninky ve sko-
cích na  trampolíně. V  roce 1966 začala 
příprava družstva párové a  skupinové ak-
robacie.
K  historii vysokomýtské gymnastiky pat-
ří závodní kariéra Květy Ševčíkové, která 

se zúčastnila mezinárodního utkání ČSR 
– Belgie a  obsadila 2. místo. Soutěžila 
i s Věrou Čáslavskou. Závodnice a pozdější 
dlouholetá trenérka sportovní gymnasti-
ky Jana Tesařová se zúčastnila vystoupení 
na EXPO´67 v Montrealu.
Za dobu existence oddílu sportovní gym-
nastiky se několik děvčat dostalo do středi-
sek vrcholového sportu. Štěpánka Vorbová 
trénovala v Nymburku, Magdaléna Holco-
vá a Aneta Škubalová se v současné době 
připravují v Prostějově.
Dnes uvidíte tělocvičnu plnou děvčat, kte-
rá našla zalíbení ve cvičení na gymnastic-
kém nářadí. Cvičí pro radost, zvyšují si svoji 
fyzickou i psychickou kondici, některá pro-

vozují gymnastiku závodně. Při cvičení je 
vede trenérka Iveta Macháčková, pomoc-
ná trenérka Věra Rukavičková a Jana Kou-
kolová, s  přípravkou nejmladších děvčat 
pomáhá Klára Vachalíková. Součástí je 
nový gymnastický sport parkour, postave-
ný na základech gymnastické průpravy.
Na  naše současné gymnastky se můžete 
přijít podívat do  vysokomýtské Sportovní 
haly při Správě školských zařízení ve dnech 
26.–27. října, kde se bude konat Mistrov-
ství České republiky ve sportovní gym-
nastice žen. Na  jeho organizaci finančně 
přispěly: město Vysoké Mýto, Pardubický 
kraj, Ministerstvo školství a Česká obec so-
kolská.                                  Iveta Macháčková

Sportovní gymnastika ve Vysokém Mýtě slaví letos 60 let své existence. Od založení Tělocvičné jednoty Sokol Vysoké Mýto v roce 
1869, a zejména pak po výstavbě a otevření vysokomýtské sokolovny v roce 1902, byla sportovní gymnastika základní náplní pravi-
delných cvičení všech věkových kategorií mužských a ženských složek.

Tyto závodnice budou reprezentovat Sokol Vysoké Mýto na domácím říjnovém republikovém šampionátu: Anna Neklová, Klára Zavoralová, 
Veronika Csernyanszká, Lucie Zemanová (zleva). Foto archiv klubu
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Dětské cyklozávody u vody

Pro nejmenší pak budou připraveny závo-
dy na odrážedlech. Hlavní součástí závodů 
bude finále stejnojmenného seriálu cyklis-
tických závodů pro děti ze základních škol 
Pardubického kraje.
Představí se zde nejlepší závodníci z  cel-
kem sedmi nominačních závodů, kteří bu-

dou soutěžit o  celkové vítězství v  seriálu. 
Uvidíte zde tak nejlepší mladé cyklistické 
závodníky z našeho kraje a dost možná že 
někteří budou v budoucnu patřit mezi re-
prezentanty!
Vedle samotných závodů bude připraven 
i  doprovodný program v  podobě jízdy 

zručnosti či infostánku BESIP. K  parkování 
lze využít prostor před Tyršovou plovár-
nou. V areálu bude připraveno drobné kva-
litní občerstvení. Startovné se neplatí. 
Více o závodech najdete na http://www.hle-
dasevitez.cz/finale/.
Zájemcům také nabízíme možnost zapo-
jit se do  tréninků a  cyklistických vyjížděk 
vysokomýtského dětského cyklistického 
oddílu CykloBendl, a  to každou středu 
od 17.00 z náměstí Přemysla Otakara II.

Vít Hospodka, CykloBendl Vysoké Mýto

V sobotu 21. 9. se od 9.00 v areálu Tyršovy plovárny se uskuteční cyklistické závody pro děti s názvem Hledá se vítěz, které pořádá 
vysokomýtský cyklistický oddíl CykloBendl. Závodů se mohou zúčastnit všechny příchozí děti s ročníkem narození 2007 a mladší.

Tradiční závody na kolech Hledá se vítěz jsou naplánovány na sobotu 21. září. Foto archiv

Karatisté dělají 
nábor
Nejbližší náborové tréninky do oddílu 
karate MSK SOKOL Vysoké Mýto ote-
vřené pro veřejnost proběhnou 9. září 
a 16. září v době od 18.00 do 19.00 ve 
vysokomýtské sokolovně. Přijímáme 
nové členy MSK od 12 do 60 let. Jejich 
první trénink se koná 23. 9. od 17.00. 
Zveme rovněž žáky od 8 do 12 let 
do dětské přípravky bojových spor-
tů. První trénink dětské přípravky se 
uskuteční 30. 9. od 17.00. 
Kontakt: tel. 733 126 025, 
email: vmy-ved@mska.cz

Martin Čipera, vedoucí oddílu a trenér 
oddílu karate MSK SOKOL Vysoké Mýto

Zapište si 
do kalendáře
Neděle 1. 9. od 10.00, městské traily 
na Vinicích a okolí
KUJEBIKE 2019 
Závod horských kol o pohár starosty 
města Vysokého Mýta pro všechny 
věkové kategorie od předškoláků po 
veterány.
Podrobnosti najdete na www.sk.dono-
cykl.cz.

Úterý 3. 9. v 19.00, M-klub
1000 MILES ADVENTURE
Vyprávění Petra Nováka z nonstop 
závodu napříč Českou a Slovenskou 
republikou na horském kole bez za-
bezpečení. Setkání se budou účast-
nit i dva další závodníci letošního 
ročníku Miloš Sobel a Dušan Krbek. 
Vstupné dobrovolné.

Sokol zase cvičí 
S  novým školním rokem zahájí během září cvičební hodiny i Sokol Vysoké Mýto.  
Nabízíme cvičení i výkonnostní sporty, pro více informací se obraťte na naše trenéry:

Cvičení rodičů s dětmi  – kontakt: Jakoubková Monika tel. 605 069 500
Cvičení mladší žactvo – kontakt: Svobodová Monika tel. 603 560 627
Cvičení žen – kontakt: Burešová Stáňa tel. 777 930 664
Cvičení mužů – kontakt: Šafr Martin tel. 777 150 951
Sportovní gymnastika – kontakt: Macháčková Iveta tel. 732 481 623
Karate – kontakt: Čipera Martin tel. 724 269 553
Basket – kontakt: Krejza Pavel tel. 739 584 524
Parkour – kontakt: Macháčková Iveta tel. 732 481 623

Více informací na emailu: sokolvm@seznam.cz.
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informace

Pohotovost ve stomatologii

31. 8.–1. 9. MUDr. Lucie Kumpoštová Česká Třebová, Masarykova 1071 778 133 117

7. 9.–8. 9. MUDr. Jana Smrčková Ústí nad Orlicí, Dr. Vrbenského 1075 465 524 127

14. 9. –15. 9. MUDr. Jana Ráčková Choceň, Dolní 443 465 471 560

21. 9.–22. 9. MUDr. Pavel Lohrer Česká Třebová, Masarykova 1071 465 534 834

28. 9.–29. 9. MUDr. Marcela Špátová Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390 465 524 128

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí:

BAZÉN
(vše, vč. Wellnessu)

Kondiční plavání 
(pouze bazén)

Wellness centrum
samostatně

SAUNY
(v suterénu)

1. Ne 11.00 – 20.00                            Zavřeno

2. Po 10.00 – 21.00           6.00 – 10.00 13.00 – 21.00 společná

3. Út 12.30 – 21.00 6.00 – 8.00 13.00 – 21.00 ženy

4. St 12.30 – 16.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 16.30 – 18.00                               13.00 – 21.00 muži

5. Čt 12.30 – 21.00                                                           13.00 – 21.00 ženy

6. Pá 12.30 – 21.00                                         13.00 – 21.00 muži

7. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

8. Ne 11.00 – 20.00 Zavřeno

9. Po 12.30 – 16.30   18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 16.30 – 18.00                                                                     13.00 – 21.00 společná

10. Út 12.30 – 21.00                                                                                                 13.00 – 21.00 ženy

11. St 12.30 – 16.30   18.00 – 21.00  6.00 – 8.00  16.30 – 18.00                                                     13.00 – 21.00 muži

12. Čt 12.30 – 21.00                                  13.00 – 21.00 ženy

13. Pá 12.30 – 21.00                             13.00 – 21.00 muži

14. So 11.00 – 20.00 Zavřeno

15. Ne 11.00 – 20.00  Zavřeno

16. Po 12.30 – 15.30    19.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00                             13.00 – 21.00 společná

17. Út 12.30 – 15.00    18.00 – 21.00 15.00 – 18.00      13.00 – 21.00 ženy

18. St 12.30 – 15.30    18.00 – 21.00 6.00 – 8.00 15.30 - 18.00        13.00 – 21.00 muži

19. Čt 12.30 – 15.00   18.00 – 21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00 ženy

20. Pá 12.30 – 21.00 13.00 – 21.00 muži

21. So 11.00 – 20.00 12.00 – 16.00 ženy 16.00 – 20.00 muži

22. Ne 11.00 – 20.00    Zavřeno

23. Po 12.30 – 15.30   19.00 -  21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00                  13.00 – 21.00 společná

24. Út 12.30 – 15.00   18.00 -  21.00 15.00 – 18.00 13.00 – 21.00 ženy

25. St 12.30 – 15.30   18.00 -  21.00              6.00 – 8.00 15.30 – 18.00                                                                                    13.00 – 21.00 muži

26. Čt 12.30 – 15.00   18.00 – 21.00 15.00 – 18.00     13.00 – 21.00 ženy

27. Pá 12.30 – 21.00                                  13.00 – 21.00 muži

28. So Závody – Velká cena Vys. Mýta 12.00 – 16.00 ženy 16.00 – 20.00 muži

29. Ne 11.00 – 20.00  Zavřeno

30. Po 12.30 – 15.30   19.00 -  21.00 6.00 – 8.00 15.30 – 19.00                                   13.00 – 21.00 společná 

Krytý plavecký bazén

Každé pondělí v pracovní dny od 17. 9. od 18.00 do 19.00 AEROBIC VE VODĚ.

Dílčí změny možné. Více informací:  www.bazen.tsvmyto.cz, tel 465 420 264.

Pokladna uzavřena v pracovní dny: 11.15–11.45 a 17.15–17.45 (přestávka). Ukončení prodeje vstupenek do sauny i na bazén hodinu před kon-
cem pracovní doby. Parkovné zdarma – při placení u pokladny si vyzvedněte parkovací lístek.
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inzerceinzerce

Nabízím práci domů

Montáž bižuterie
Dobrý je výtvarný talent. Větší stůl 1,5 m.

Dostatek času. Po zaškolení je práce daná asi na 1 rok.
S výsledkem práce bude třeba do Cerekvice 

jednou za 14 dní.

Tel. 601 222 266 – p. Nábělek.

Malba akrylátovými barvami bez zápachu. 
Vhodná práce na mateřské dovolené.

Platba od kusu, 80 Kč na hodinu.

Nehtové 
a kosmetické studio 

Vendulka Müllerová

Nová adresa: 
Jiráskova 154, Vysoké Mýto

Tel: 736 641 681

oznamuje změnu místa provozovny

Smyčkový
KOBEREC
119,- Kč
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Vaše rodinné připojení.

608 535 301 

Kontaktní místo:
PC COMP s.r.o. | Masarykovo náměstí 181 
566 01  Vysoké Mýto

pccomp@poda.cz 

INTERNET 
s TELEVIZÍ

Jen s námi máte ideálně sbalený 

Najdete nás na nové adrese!

Připojte si náš 
vysokorychlostní INTERNET 
samostatně nebo společně 

s TELEVIZÍ s chytrými funkcemi 
a 7denním archivem

INTERNET
a 

TV
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1. 9. 10.00 Kujebike – cyklistické závody, traily na Vinicích

3. 9. 16.00 Zlatá 60. léta – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.00 1 000 miles adventure – přednáška, M-klub

4. 9. 8.00 Trénování paměti – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

14.00 Akademie 3. věku – přednáška, 
Vysokomýtská nemocnice

5. 9. 9.00 Recepty našich babiček – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

16.00 Mokrý běh – běh, náměstí Přemysla Otakara II.

6. 9. 9.00 Pojďte si s námi hrát – integrační akce, 
náměstí Přemysla Otakara II.

16.00 GYMJAM – studentský festival, Amfiteátr

19.30 Litomyšlský symfonický orchestr – koncert, 
Šemberovo divadlo

7. 9. 9.00 MĚSTSKÉ SLAVNOSTI – str. 6, 
náměstí Přemysla Otakara II.

9.00 DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ 
–  str. 6, památky Vysokého Mýta a okolí 

22.00 AFTERPARTY MĚSTSKÝCH SLANOSTÍ – 
DJ Jarda Brejl – video disco, Amfiteátr

10. 9. 12.30 Den pěstounství – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

11. 9. 8.00 Bezplatná právní poradna – aktivity 
pro seniory, Vila Marie

12. 9. 9.00 Květáková pomazánka – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

14. 9. 14.00 Benefiční zahradní zábava – benefiční akce, 
u Husova sboru

15. 9. 13.00 Prohlídka zámku v Chroustovicích – 
prohlídka, zámek Chroustovice (a v 15.00)

13.30 Taneční odpoledne – M-klub

17. 9. ŘEMESLO/SKILL 2019 –  str. 25, 
náměstí Přemysla Otakara II.

9.00 Beseda o spisovatelích – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

18. 9. ŘEMESLO/SKILL 2019 –  str. 25, 
náměstí Přemysla Otakara II.

8.00 Pečení z kynutého těsta – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

19. 9. ŘEMESLO/SKILL 2019 –  str. 25, náměstí 
Přemysla Otakara II.

9.00 Enkaustika – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.30 Lubomír Brabec – koncert, Městská galerie

21. 9. 9.00 Hledá se vítěz – cyklistické závody, 
Tyršova veřejná plovárna

19.00 Stolen Lives – koncert, M-klub

24. 9. 9.00 Tvořivé dopoledne – aktivity pro seniory, 
Vila Marie

25. 9. 8.00 Pečení z jablek – aktivity pro seniory, Vila Marie

26. 9. 16.00 S-KLUB – aktivity pro seniory, Vila Marie

19.30 Kdyby tisíc klarinetů – divadlo, 
Šemberovo divadlo

28. 9. 9.00 Jeden den sochařem – sochařská dílna, 
Barokní areál Vraclav

29. 9. 14.00 Kašpárkovy žerty s čerty – divadlo, 
Loutkové divadlo Srdíčko (a v 16.00)

1. 9.–31. 12. Historie karosářské firmy Brožík Plzeň
Muzeum českého karosářství

6. 9.–13. 10. Tady a teď, výstava obrazů Jana Kanyzy
Městská galerie, vernisáž 6. 9. v 17 hodin

5. 9.–28. 9. Malý formát, 
výstava Unie výtvarných umělců Pardubice
Galerie ve Zvonici, vernisáž 5. 9. v 17 hodin

14., 21.,
28. 9.

Místo umění
Husův sbor, vernisáž 14. 9. ve 14 hodin

1. 9.–29. 9. Barokní architektura 
aneb střípky řemeslného umění 
Barokní areál Vraclav

1. 9.–30. 9. Zima/Jaro ve Vysokém Mýtě
vestibul Městské knihovny

5. 9.–15. 9. Otmarovo oko
Regionální muzeum, vernisáž 5. 9. v 10 hodin

1. 9.–4. 10. Hračky 1850–1950. 
Dětský svět zapomenutých her
Regionální muzeum

9. 9.–30. 9. Sbírkové dny Světlušky
Městská knihovna
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kalendář akcí



Galerie v létě nelenoší

O prázdninách bylo v Městské galerii Vysoké Mýto živo. V hlavním sále lákala výstava soch Quida Kociána,  
na Zvonici jsme otevřeli novou expozici, která prezentovala tvorbu rodiny Němečkových pocházející z Luže. 
Hlavně jsme však společně s dětmi tvořili na příměstském táboře umění v prostoru: pracovali jsme se sádrou, 
hlínou, igelitem i s barvami v tubě a ve spreji. A nevynechali jsme pochopitelně ani vernisáž, kterou si kompletně 
„táborníci-umělci“ sami zrežírovali…                                                                                                                 Foto: Zuzana Pohorská



Mikádo – středisko volného času

•	 Kroužky	pro	malé	i	velké	
•	 Dílny,	workshopy,	festivaly	
•	 Pobytové	i	příměstské	tábory
•	 Evropská	dobrovolná	služba
•	 Soutěž	Hlas	Vysokého	Mýta
•	 Cvičení,	narozeninové	oslavy
•	 Individuální	přístup

…jsme zde po celý rok pro vás
Další	informace	na	www.ddm-mikado.cz,	přehled	kroužků	na	stránkách	26	a	27

Vychováváme, vzděláváme, bavíme…


